

# PĀRGAUJAS NOVADA VĒSTIS

No Braslas līdz Gaujai ik solis ir vērts!

Pārgaujas novada pašvaldības  
informatīvais izdevums

Nr. 7  
2010. gada februāris

## Mainītas ēdināšanas cenas

Ieva Bērziņa

No 1. februāra tiek mainīta ēdināšanas cena Pārgaujas novada izglītības iestādēs, tā janvāra beigās nolēma pašvaldības vadība un skolu ēdinātāji. Priekšlikums nāca no Straupes pamatskolas skolas vecāku padomes un z/s "Anuļi", kas ar bērnu ēdināšanu nodarbojas Raiskuma pamatskolā, Stalbes vidusskolā un PII "Rūķītis".

Turpmāk skolēnu ēdināšana novada skolās viena lata vietā izmaksās 0,80 par pusdienām, par brokastīm un launagu (katru) 40 santīmi. Ģimenes izmaksas par ēdienreizēm būs 60 santīmi par pusdienām, par 0,30 brokastīm un pēc izvēles par launagu 40 santīmi, pašvaldība kompensēs daļu pusdienu un brokastu ēdināšanu izmaksu". Bērnodārzā attiecīgi samaksa par ēdināšanu būs 1.20 (0.50 pusdienas, brokastis un launags 0.35 santīmi katrs).

Jaunajai ēdināšanas samaksai piekrita arī Straupes pamatskolas skolēnu ēdināšanas vadītāja Lilita Tālberga un piebilda, ka nebūtu godīgi, ja viena novada skolu bērņus baro par dažādām cenām.

"Zināms, ka citviet skolu pusdienu samaksa jau samazināta, tāpēc loģiski, ka cenas jāpārskata bija arī mūsu pašvaldībā", teica domes priekšsēdētājs Hardijs Vents, "faktiskās ēdināšanas izmaksas ir augstākas, bet, lai atvieglotu vecākiem ģimenes budžetu, pašvaldība turpinās kompensēt 20 santīmus no cenas par pusdienām un 0,10 par brokastīm".



No kreisās: Anita Zvejniece, Hardijs Vents, Maruta Drubiņa, Helmutis Zvejnieks un Lilita Tālberga lemj par ēdināšanas izmaksām.

Interesējoties par skolēnu ēšanas paradumiem ēdinātāji atzina, ka viegli nav, jo acīmredzot ģimenēs ēšanas tradīcijas mēdz pakļauties bērnu izvēlei.

"Vairāk varētu vēlēties, ka bērns ēd zupas, salātus, putras", saka Raiskuma un Stalbes skolēnu ēdinātāja Anita Zvejniece, "uztrauc tas, ka bērns neatpazīst ēdienu, tas nozīmē, ka ģimenēs nav pietiekamas ēdiena patēriņa tradīcijas".

"Bērnam jāēd vispusīgi sabalansēts ēdiens, kurā ir samērotas ir visas uztur-

vielas, nevar aprobežoties ar cīsiņiem, makaroniem, tomātu mērci vai čipsiem", tā vēlētos ēdināšanas meistari.

Ikreiz, kad notiek sanāksmes par skolēnu ēdināšanu, pavāri aicina vecākus izmantot iespēju atnākt uz skolu un nobaudīt, kādus ēdienus skolas ēdnīca viņa bērnam piedāvā. Pēc A.Zvejnieces teiktā Raiskuma skolas vecāki šo iespēju aktīvi izmanto. "No tā nav jākautrējas un par to vecākam nav jāmaksā", piebilst z/s "Anuļi" īpašniece, "vecākiem ir jāzina, par ko viņi maksā".

## Pārgaujas novada pateicības diena

Guna un Jānis Rukšāni

Tāda skaista tradīcija Zvaigznes dienā pateikties tiem, kuri ir darījuši labus darbus, Raiskuma pagastā pastāv jau vairākus gadus, bet šogad tā kļuva par Pārgaujas Pateicības dienu. Aicinātie bez atlīdzības un nesavtīgi gada garumā palīdzējuši novadam ekonomiskajā plāksnē, sociālajā un kultūras dzīvē. Kā te lai neatceras Saimniekballi Rasmusenu šķūnī, Mātes dienas koncertu un Mazos Opermūzikas svētkus Ungurmuižā! Kā var nepateikties SIA "M.E.LAT-LUX", kura autobusi vizināja pensionārus ekskursijās, bet teātra mīļus uz izrādēm! Liela pateicība pienākas Ziemassvētku daudzo dāvanu dāvatājiem

un nu jau populārā Straupes tirdziņa organizatoriem. Tie visi ir darbi, kur daudz sirds siltuma un stundas netiek skaitītas, tā ir zināma misijas apziņa – ja ne es, kurš tad?

Pārgaujas novada dome savukārt dāvāja stikla mākslinieka Ēro Rassa darbiņu "Putns" un Nika Matvejeva sniegto koncertu. Jāatzīst, ka dziedātājs un komponists sevi parādīja ne tikai ierastajā žanrā, bet arī kā stāstnieks. Simptomātiski, ka mūziķiem ir daudz anekdošu par Raimonu Paulu un, ja vēl tiek atveidots Maestro īpašais runas veids un žestikulācija, tad panākumi garantēti. Līdz sirdij aizkustināja paša Nika Matvejeva komponētās dziesmas ar Aleksandra Čaka vārdiem un noslēgumā

dziedātā Kvazimodo arīja no "Parīzes Dievmātes katedrāles".

Visjaukākā šajos pasākumos tomēr ir neformālā daļa, kur ikkatrs var aprunāties ar jau pazīstamiem sava vai kaimiņu pagasta ļaudīm un iegūt jaunus draugus. Kā jau pie latviešiem, tas nebūt nav vienkārši un prātā nāk pirmā Zvaigznes diena sanatorijas internātpamatskolā – tā īsti nevienam nepazīnām un bija zināma neveiklības sajūta. Arī zāle bija auksta. Tagad nāc pie savējiem, elegantās telpās viesu namā „Augstrozes”. Tiesa, vēl jau gan jāiepazīstas ar Straupes gala ļaudīm, bet vai nu laika gaitā nekļūsim draugi – Lielais Ungurs pašā vidū, bet tie paši mākoņi slīd pāri Gaujai kā pie Braslas, tā pie Raiskumkroga.

*Sirsniņi sveicam  
jubilarus!*

### Raiskuma pagastā:

Ņina Fjodorova – 87 gadi  
Evalds Muižnieks – 80 gadi  
Alfreds Voldemārs Vāpa – 82 gadi  
Inta Mētra – 80 gadi  
Zinta Aina Starka – 80 gadi  
Maiga Otilija Grosberga – 84 gadi  
Ausma Eizenberga – 81 gads  
Ārija Ķibilda – 85 gadi  
Vilhelmīne Skangale-Začeste – 82 gadi

### Stalbes pagastā:

Austra Deruma – 80 gadi  
Pēteris Lüss – 83 gadi  
Armands Bērziņš – 88 gadi  
Alfrēds Kronbergs – 95 gadi

### Straupes pagastā:

Marianna Turlaja – 83 gadi  
Alberts Cīrulis – 80 gadi  
Mirdza Ezera – 80 gadi  
Irma Abzaloma – 80 gadi  
Voldemārs Lazdenieks – 81 gads  
Anna Feodorova – 88 gadi  
Anna Tabune – 83 gadi

### Raiskuma pagastā

Lienei un Ingusam Vegneriem  
7. janvārī dzimusi meitiņa Sindija

### Stalbes pagastā

Marikai Mikasenokai un Agrim Ezeriņam  
dzimis dēls Mārtiņš

No 13. līdz 20. februārim  
Pārgaujas novadā (Raiskumā, Stalbē, Rozulā, Straupē)  
Jāņa Streiča filma  
**"Rūdolfa mantojums"**  
Tikšanās ar Romualdu Ancānu, Uldi Dumpi.  
Sekojiet reklāmai!

20. februārī plkst.14.00  
Stalbes kultūras namā  
**Riču ģimenes koncerts**  
(biļetes Ls 5,-, 4,-, 3,- iepriekšpārdošanā no 9.februāra)

## Hipotēku banka paplašina bankomātu tīklu ārpus novadu centriem

Varis Dedumets,  
Hipotēku bankas Cēsu filiāles vadītājs

Turpinot paplašināt bankomātu tīklu ārpus novadu centriem, Hipotēku banka februārī uzstādīs jaunu bankomātu Pārgaujas novada Stalbē. Jaunais bankomāts tiks novietots pie Pārgaujas novada domes ēkas, vietā, kur ikdienā pulcējas daudz pagasta iedzīvotāju. Tādējādi Hipotēku bankas klientiem maksājumu karšu izmantošana kļūs vēl ērtāka un izdevīgāka.

Ar Hipotēku bankas maksājumu kartēm klienti skaidru naudu bez papildu komisijas maksas var izņemt desmit Hipotēku bankas un tās draudzīgo bankomātu tīkla bankas automātos Cēsu novadā un vairāk kā 620 bankomātos visā Latvijā.

Hipotēku bankas draudzīgo bankomātu tīklā ietilpst Latvijas Krājbankas, Rietumu bankas, SEB bankas un Parex bankas bankomāti. Šo banku klienti bez maksas naudu var izņemt Hipotēku bankas bankomātos. Turklāt aicinām izmantot Hipotēku bankas speciālo piedāvājumu – Norēķinu komplektu! Tikai par 1Ls atvērsim kontu ar maksājuma karti, pieslēgsim internetbanku HipoNet, ja izvēlēties arī vienu no papildu piedāvājumiem – pieteikties pensiju 2. līmenim, automatiskajam maksājumam vai krājkontam. Turklāt piesaņemot pensiju 2. līmenim, dalībnieks automatiski piedalīsies Lielā laimesta – izmēģinājuma pensijas izlozē Ls 500 ik mēnesi veselū gadu. Bet ja Jūs piesaņemat pensiju 2.līmeņa plāniem jebkurā Hipotēku bankas filiālē, papildus Lielā laimesta izlozei, Jūs piedalāties momentloterijā ar visiem pilniem laimestiem. Laimestos žurnāla „Levas Virtuve” abonementi 3 vai 6 mēnešiem, kā arī BTA dāvanu kartes Ls 5 vērtībā apdrošināšanas pakalpojumu iegādei.

## Pārgaujas novada domes priekšsēdētājs Hardijs Vents rīko tikšanos ar iedzīvotājiem

**10. martā 17.00** Straupes Tautas namā Plācī  
**17. martā 17.00** Stalbes pagasta pārvaldē "Iktēs"  
**24. martā 17.00** Raiskuma pamatskolā, Alejas ielā 2a, Auciemā

Darba kārtībā:

- Tikšanās ar nodaļu vadītājiem
- Pārskats par 2009.gadā paveikto
- 2010. gada budžets un plānotie darbi
- Atbildes uz jautājumiem

## Informatīvā diena lauksaimniekiem un visiem interesentiem

19. februārī plkst.10.00

Pārgaujas novada Stalbes pagasta pārvaldē

1. Par aktualitātēm lauksaimniekiem 2010. gadā; par nosacījumu izmaiņām. BLA: par lauku nekustāmo īpašuma vērtību aktualizāciju.
2. Par atbalstu lauksaimniekiem ES programmās
3. VID aktualitātes par nodokļiem.
4. Par sabiedriskās apspriešanas ierosināšanu ģenētiski modificēto organismu audzēšanas aizliegumam Pārgaujas novadā.

Lauksaimnieku konsultante  
Daiga Kūriņa, tel. 26465544



### Raiskuma pagastā:

Gunārs Landratovs 78 g.v.  
Faina Bobiļonoka 81 g.v.  
Boriss Tille 87 g.v.  
Maija Ledauniece 78 g.v.

### Stalbes pagastā:

Kalniete Elza 88 g.v.  
Šules Ēriks 72 g.v.  
Edmunds Rudzītis 67 g.v.

## Labklājības ministrija informē

No 2010. gada 1. februāra atcelti ierobežojumi arī priekšlaicīgo vecuma pensiju saņēmējiem

No 2010. gada 1. februāra pensijas bez ierobežojumiem saņems strādājošie un nestrādājošie vecuma pensijas saņēmēji, kā arī tie izdienes pensijas saņēmēji, kuriem pensijas maksā Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra.

Tāpat ar šī gada 1. februāri ierobežojumi (10% apmērā) atcelti arī tiem pensionāriem, kuriem līdz 2009. gada 30. jūnijam vecuma pensija piešķirta priekšlaicīgi. Viņiem jau februārī pensiju izmaksās līdzšinējā jeb 80% apmērā no piešķirtās pensijas.

Neizmaksāto pensijas daļu par laiku no 2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 31. janvārim šie pensionāri saņems atpakaļ aprīlī.

Atgādinām, ka līdz 2009. gada 1. jūlijam priekšlaicīgā vecuma pensija tika izmaksāta 80% apmērā no piešķirtās vecuma pensijas. Pēc 1. jūlija tiem pensionāriem, kuri līdz 2009. gada 30. jūnijam pensionējušies priekšlaicīgi, piešķirtās vecuma pensijas

apmēru samazināja par 10%. Tādējādi no 2009. gada 1. jūlija pensiju izmaksāja 70% apmērā no piešķirtās vecuma pensijas.

Tā kā Satversmes tiesas spriedums attiecas tikai uz iepriekšminētajiem gadījumiem, bet ierobežojumi pensiju izmaksai personām, kuras pensijā priekšlaicīgi devušās pēc 2009. gada 1. jūlija noteikti likumā "Par valsts pensijām", tad šīs personas turpina saņemt gan pensiju, gan piemaksu 50% apmērā.

Atgādinām, ja persona ir pensionējusies priekšlaicīgi, tad līdz vispārējā pensionēšanās vecuma sasniegšanai (62 gadiem) priekšlaicīgi piešķirtās vecuma pensijas izmaksu pārtrauc laikā, kad persona strādā (t.i., ieguvusi darba ņēmēja vai pašnodarbinātās personas statusu).

Informāciju sagatavoja:  
Ilona Jurševska, Komunikācijas nodaļas vadītāja, 67021665, 26110065, ilona.jursevska@lm.gov.lv;

Marika Kupče, sabiedrisko attiecību speciāliste, 67021666, 29538825, marika.kupce@lm.gov.lv.

## Veselības ministrija informē

Informācija par atvieglojumiem un to piešķiršanas kārtību veselības aprūpes saņemšanai ar 100% vai 50% atlaidi, ja ienākumi ir zem 120 vai 150 latiem mēnesī

Egita Pole,  
VM Komunikācijas nodaļas vadītāja  
Tālrunis: 67876008; 29401480  
E-pasts: prese@vm.gov.lv

No 30. janvāra, spēkā stājas grozījumi Ministru kabineta veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas noteikumos, kas paredz paplašināt iedzīvotāju loku, kuri ir atbrīvoti no pacientu iemaksām un citiem līdzmaksājumiem, saņemot ārstēšanu.

No pacientu iemaksām pilnā apmērā tiks atbrīvoti iedzīvotāji un viņu ģimenes locekļi, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus mēnesī. Savukārt iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir līdz 150 latiem mēnesī, tiks segtas pacienta iemaksas 50% apmērā un līdzmaksājums par vienā stacionēšanās reizē veiktu ķirurģisku operāciju nepārsniedz 15 latus. Iedzīvotāji, kuru ienākumu līmenis pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus mēnesī, kā arī jau esošie trūcīgie pacienti ar februāri varēs saņemt valsts apmaksātus kompensējamus medikamentus ar 100% atlaidi vairs nekrājot čekus, lai sasniegtu 50 latu robežu par jau veiktajiem maksājumiem par zālēm, kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmaksātu veselības aprūpi, iedzīvotājiem, dodoties pie ārsta vai ārstējoties slimnīcā, būs jāuzrāda pašvaldības, kuras teritorijā ģimene (persona) deklarējusi savu dzīvesvietu sociālo dienestu izsniegta izziņa, kas apliecina attiecīgo personu tiesības saņemt

veselības aprūpes pakalpojumus vai kompensējamās zāles.

Pašvaldības sociālais dienests izsniedz izziņu darbspējīgām personām uz trijiem mēnešiem un darbnespējīgām personām uz sešiem mēnešiem.

Lēmumu par ģimenes (personas) ienākumu atbilstību noteiktajam ienākumu līmenim (120 vai 150 latu) atvieglojumu saņemšanai veselības aprūpē, sociālais dienests pieņem, ņemot vērā normatīvajos aktos jau noteikto kārtību par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu.

Lai šo izziņu saņemšanu padarītu pēc iespējas vienkāršāku gan pacientiem, gan pašvaldību sociālajiem darbiniekiem un izvairītos no liela iedzīvotāju pieplūduma atvieglojumu darbības sākuma posmā, Veselības ministrija aicina katrai pašvaldībai piemērot jau pašvaldībā esošo sistēmu maznodrošināto statusa noteikšanai, attiecīgi izziņā atzīmējot:

- "pacientu iemaksa un kompensējamās zāles bezmaksas", ja personas (ģimenes) ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 120 latu mēnesī;

- "pacientu iemaksa ar 50% atlaidi", ja personas (ģimenes) ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 150 latu mēnesī.

Katra pašvaldība šo noteikumu izpildi var risināt individuāli, ņemot vērā savas iespējas un jau esošo palīdzības organizāciju maznodrošinātajiem pašvaldībā. Jāuzsver, ka šādi atvieglojumi ir būtiski arī pašvaldības līdzekļu ekonomijai, jo pašvaldības bieži sniedz iedzīvotājiem finansiālu palīdzību gan ārstēšanās apmaksai, gan kompensējamo zāļu iegādei.

## Skolās tiek realizēti projekti par vairāk kā 125 tūkstošiem latu

Ieva Bērziņa

Pārgaujas novada skolas šajā gadā realizēs 31554 LVL vērtu ERAF un Valsts apmaksātu informatizācijas projektus.

Tā ietvaros Stalbes vidusskola tiks apgādāta ar 16 stacionāriem un diviem portatīvajiem datoriem, vienu multimediju tehnikas komplektu, kurā ir viena interaktīvā tāfele un projektor. Raiskuma pamatskolā projekts, uzlabojot informācijas tehnoloģiju vidi, cels skolas informatizācijas kapacitāti, kas sniegs iespēju skolēniem strādāt ar mūsdienīgām tehnoloģijām. Raiskuma skolēni saņems septiņus stacionāros un divus portatīvos datorus, kā arī multimediju tehnikas komplektu. Straupes pamatskolā projekta ietvaros saņems četrus stacionāros un divus portatīvos datorus, kā arī

interaktīvo tāfeli un projektoru. Visās skolās tiks attīstīts vietējais lokālais datortīkls.

Savukārt Raiskuma sanatorijas internātpamatskola ERAF projekta ietvaros guvusi atbalstu speciāli aprīkota 19 sēdvietu autotransporta iegādei. Autobuss atrisinās nepieciešamību ērti un droši transportlīdzekļi iesēdināt izglītojamos ratiņkrēslos, nodrošinās vienlaicīgu iespēju vienai klasei, pedagogiem, pavadošajam aprūpes un medicīniskajam personālam doties mācību, ārpusstundu, veselības aprūpes un rehabilitācijas izbraukumos. Otra projekta aktivitāte ir jauna lifta iegāde. Tas risinās ērtu un drošu izglītojamo piekļuvi mācību telpām, ārstniecības kabinetiem, atpūtas telpām un internātam. Trešā realizējamā aktivitāte ir automātiskās ugunsdzēsības signalizācijas iekārtas ierīkošana. Projekta kopējās izmaksas ir 96 165 latu.

## Par Latvijas Sarkanā Krustu

Sarma Sičika,  
sociālā darbiniece

Katru gadu tūkstošiem cilvēku, kas ir nonākuši krīzes situācijās, vēršas Latvijas Sarkanajā Krustā (LSK) pēc palīdzības un atbalsta.

Latvijas Sarkanais Krusts ir humanitāra nevalstiska biedru un brīvprātīgo organizācija, kuras darbība pamatā aptver visu Latvijas teritoriju. Katrā bijušajā rajonā darbojas LSK komiteja ar nodaļām pilsētās, pagastos un organizācijās, sniedzot palīdzību pēc iespējas tuvāk iedzīvotāju dzīves vietām.

Pārgaujas novadā darbojas divas nodaļas ar 35 biedriem. Lai kļūtu par Sarkanā Krusta biedru, personīgi jāierodas Straupes nodaļā pie vadītājas Elitas Martinsones, Stalbē pie Sarmas Sičikas un jāiemaksa biedru nauda – mazturīgajiem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un pensionāriem – Ls 1.00, pārējiem trīs latu gadā. Biedriem nekādu būtisku pienākumu nav. Viņi ir tiesīgi iesaistīties

brīvprātīgā darbā, ja tāds ir organizēts, kā arī piedalīties visos Sarkanā Krusta rīkotajos pasākumos, tāpat biedriem, ja nepieciešams, ir iespēja izmantot organizācijai sūtīto humāno palīdzību.

Pagājušajā gadā ar LSK atbalstu maznodrošinātās personas pagastos varēja saņemt Eiropas pārtikas pakas, vientuļajiem pensionāriem tika dāvāta Merild kafija, pirmklasnieku drošībai tika 1. septembrī izsniegta atstarojošās vestes. Krīzes gadījumā trūcīgās personas varēja saņemt lietotus apģērbus un apavus.

LSK aktīvi organizē donoru kustību. Ceram, ka arī Pārgaujas novada iedzīvotāji aktīvāk iesaistīsies šajā kustībā. Mums ir par maz aktīvistu, lai rīkotu donoru dienu Straupē. Tāpēc atbalstīsim donoru dienas, kas notiek Cēsīs! Par donoru dienām, informācija tiek sniegta laikrakstā „Druva.” Informācija par asins nodošanas procedūru un asins nodošanas centriem visā Latvijā ir pieejama Valsts asinsdonoru centra mājas lapā [www.vadc.gov.lv](http://www.vadc.gov.lv).

## Jānorēķinās par 2009. gadā saņemtajiem atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem

Ieva Tabūne,  
SIA ZAAO mārketinga daļas vadītāja

ZAAO aicina klientus, kuri vēl nav paspējuši norēķināties par 2009. gadā saņemtajiem atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem, to izdarīt līdz tuvākajai atkritumu konteineru tukšošanas reizei. Pretējā gadījumā ar februāri tiks pārtraukta pakalpojumu sniegšana līdz parādsaistību nomaksai.

ZAAO norēķinu nodaļas vadītāja Laura Jegorova: "Ceņšamies sazināt klientus, kuri pēc mūsu uzņēmuma uzskaites datiem ir parādā par 2009. gadu, un informējam viņus par to, ka atkritumi netiks izvesti, ja parāds netiks nomaksāts līdz tuvākajai atkritumu konteineru tukšošanas reizei. Jāatzīst, ka ir daļa klientu, kurus nav iespējams sazināt, jo tālrunu numuri ir mainīti, bet par jaunajiem numuriem klienti mūs nav informējuši.

Šiem klientiem konteineru tukšošana tiks apturēta."

Informāciju par veicamajiem maksājumiem 2009. gadā, kā arī plānoto maksu par pakalpojumiem 2010. gadā, ZAAO saviem klientiem nosūtīja 2009. gada decembra mēnesī reizē ar 2010. gada atkritumu izvešanas kalendāru.

ZAAO atgādina, ka ir izstrādāta norēķinu sistēma internetā. Šajā sistēmā ZAAO klienti var aplūkot atkritumu izvešanas kalendāru, uzzināt savu norēķinu stāvokli, kā arī veikt apmaksu caur internetbankām. Klientiem, kuri saņem ikmēneša rēķinus, izveidotajā sistēmā tos iespējams arī aplūkot un izdrukāt. Pieejama sistēmai iespējama caur uzņēmuma mājas lapu [www.zaa.lv](http://www.zaa.lv).

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar ZAAO norēķinu nodaļu pa tālruni 64281250.

### Nodarbinātības valsts aģentūra Informācija darba devējiem

Nodarbinātības valsts aģentūra 2010. gadā ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu īsteno projektu

#### "Pasākumi noteiktām personu grupām".

Projekta ietvaros darba devēji tiek aicināti pieteikties mērķa grupu bezdarbnieku nodarbināšanai aktīvajā nodarbinātības pasākumā "Pasākums noteiktām personu grupām".

Informācija par prasībām pretendentiem, par projektu un aktīvo nodarbinātības pasākumu pieejama Nodarbinātības valsts aģentūras mājas lapā: [www.nva.gov.lv](http://www.nva.gov.lv) (sadaļā "Darba devējiem" - "Aktuāli darba devējiem").

Papildu informācija: Nodarbinātības valsts aģentūras Cēsu filiālē Bērzaines ielā 15, Cēsīs, 2. stāvs 204. telpa, Iveta Liniņa, tālrunis 64127775

### Nodots privatizācijai

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO: privatizācijai nodots šāds valstij piederošs zemesgabals

Zemesgabala adrese, zemes kadastra Nr.	Zemesgabala platība (m <sup>2</sup> )	Zemes īpašuma reģistrācija zemesgrāmatā	Privatizācijas aģentūras Valdes lēmuma vai Ministru kabineta rīkojuma Nr.	Zemesgabala pircēja tiesīgā persona	Atbildīgais speciālists, viņa telefona numurs
"Baltiņi", Stalbes pagasts, Pārgaujas novads, kadastra Nr.4280 009 0117	21500	Stalbes pagasta zemesgrāmatā, nodalījuma Nr.1000 0046 4023	Ministru kabineta 1998.gada 21.oktobra rīkojums Nr.507	Maksātnespējīgā privatizējamā valsts akciju sabiedrība "LATVIJAS NAFTA"	Ina Kravale 67021432

Pirmpublikācija "Latvijas Vēstnesis" 02.02.2010. Nr. 18 (4210)

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA

K.Valdemāra ielā 31, Rīga, LV-1007, e-mail: info@mlpa.gov.lv, http: www.jp.gov.lv

## 2010. gada 21. janvārī Pārgaujas novada pašvaldības domes sēdē apstiprināti Saistošie noteikumi Nr.1 "Pārgaujas novada pašvaldības budžets 2010. gadam"

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2010.gadā LVL 2398066, kas veidojas no sekojošiem ieņēmumu veidiem:

Tiešo nodokļu daļu veido:

- Iedzīvotāju ienākuma nodoklis – LVL 939508,
- Īpašuma nodoklis – LVL 75047,

t.sk. NĪN par zemi –LVL 68372;

NĪN par ēkām un būvēm – LVL 6675.

Tiešie nodokļu ieņēmumi pašvaldības budžetā ir LVL – 1014555, jeb 42% no kopējiem ieņēmumiem.

Pašvaldības budžeta lielāko ieņēmumu daļu veido – valsts budžeta transferti – LVL 1146001, jeb 47,7% no kopējiem ieņēmumiem.

- Mērķdotācija izglītības funkciju nodrošināšanai – LVL 580033,
  - t.sk. mērķdotācija Raiskuma pamatskolai LVL 35191
  - mērķdotācija Straupes pamatskolai LVL 74068
  - mērķdotācija Stalbes vidusskolai LVL 78770
  - Raiskuma sanatorijas internātpamatskolai LVL 392004
- Dotācija brīvpusdienām LVL 2000;
- Dotācija mācību grāmatu iegādei LVL 216;
- GMI atmaksa LVL 5000;
- Saņemtie uzturēšanas izdevumi no PFIF fonda LVL 313552;
- Valsts budžeta transferti ESF projektiem – (100 Ls stipendiāti) LVL 42200;
- CLFA finansējums LVL 20300

t.sk. Raiskuma komunikāciju rekonstrukcijai LVL 164000

Raiskuma sanatorijas internātpamatskolai autobusa iegādei LVL 39000

Pašvaldības budžeta ieņēmumi plānoti LVL 191580 apmērā, jeb tas sastāda 8 % no kopējiem ieņēmumiem. Kā vieni no šīs daļas lielākiem ieņēmumiem ir:

- LAD finansējums LVL 120000;
- Ieņēmumi no komunālās saimniecības pakalpojumiem LVL 52350;
- Ieņēmumi par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādē LVL 8400.

Ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem LVL 33050, jeb 1,4% no kopējiem ieņēmumiem.

Nenodokļu ieņēmumi LVL 12880, jeb 0,6 % no visiem pašvaldības ieņēmumiem.

Salīdzinot 2010.gada plānotos ieņēmumus un iepriekšējā gada faktisko izpildi ( LVL 2225826), tad plānoto ieņēmumu palielinājums sastāda LVL 172240. Lielākie ieņēmumu palielinājumi saistīti ar IIN palielinājumu par LVL 105224 un PFIF dotācijas palielinājums par LVL 263905, tiešo izglītības mērķdotāciju piešķiršanu pašvaldībai.

### Pašvaldības novada plānotais ieņēmumu daļas budžets

Ieņēmumu daļas rādītāji	Plānotais budžets LVL
Ieņēmumi no IIN pārdales par iepriekšējo gadu	12767
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdales par tekošo gadu	926741
<b>Ieņēmumi no IIN kopā</b>	<b>939508</b>
Nekustāmā īpašuma nodoklis par zemi	68372
Nekustāmā īpašuma nodoklis par ēkām	6675
<b>Ieņēmumi no NĪN kopā</b>	<b>75047</b>
% ieņēmumi no kontu atlikumiem	570
VN no bāriņtiesas darbības	1000
VN no dzimtsarakstu darbības	50
Pašvaldības nodevas	750
Pašvaldības administratīvie sodi	500
NĪN kavējumu soda nauda	1250
Ieņēmumi no ūdenstīrļu un zvejas tiesību nerūpnieciskās izmantoš.	120
Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi	500
Ieņēmumi no zemes pārdošanas	8140
<b>Nenodokļu ieņēmumi kopā</b>	<b>12880</b>
Valsts dotācijas - brīvpusdienam	2000
Valsts dotācijas – mācību grāmatu iegādei	216
Valsts mērķdotācija izglītības funkciju nodrošināšanai	580033
Valsts dotācijas GMI atmaksai	5000
Valsts pārējie pašvaldību budžetā saņemtie uztur.izdevumi no PFIF	313552
Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budž.transferti no ESF projektiem	42200
CLFA finansējums	203000
<b>Valsts budžeta transferti kopā</b>	<b>1146001</b>
Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai no citām pašvaldībām	33050
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem par pašvaldības pakalpojumiem	6380
Ieņēmumi par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs	8400
Ieņēmumi no biļešu realizācijas	2000
Ieņēmumi no dzīvokļu komunālās saimniecības pakalpojumiem	52350
Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem	2450
Citi iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi - LAD finansējums rekonstrukcijām	120000
<b>Pašvaldības budžeta ieņēmumi kopā</b>	<b>191580</b>
<b>Kopējie pašvaldības ieņēmumi</b>	<b>2398066</b>

### Pamatbudžeta izdevumu daļa

Plānotā pamatbudžeta izdevumu daļa sastāda LVL 2540012.

Pēc funkcionālajām kategorijām:

- „Vispārējiem valdības dienestiem” plānotie izdevumi LVL 208760, jeb 8,1% no kopējiem izdevumiem.
- „Sabiedriskā kārtība un drošība” plānotie izdevumi LVL 32486, jeb 1,3% no kopējiem izdevumiem.
- „Ekonomiskā darbība” plānotie izdevumi LVL 12539, jeb 0,5% no kopējiem izdevumiem.
- „Vides aizsardzība” plānotie izdevumi LVL 289788, jeb 11,4% no kopējiem izdevumiem.
- „Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” plānotie izdevumi LVL 532535, jeb 21,0% no kopējiem izdevumiem.
- „Atpūta, kultūra un reliģija” plānotie izdevumi LVL 203031, jeb 8% no kopējiem izdevumiem.
- „Izglītība” plānotie izdevumi LVL 1056965, jeb 41,6% no kopējiem izdevumiem.
- „Sociālā aizsardzība” plānotie izdevumi LVL 203908, jeb 8,1% no kopējiem izdevumiem.

Pēc izmaksu kodiem:

- Kods 1100 „Darba samaksa”, plānotie izdevumi LVL 927182, jeb 36,5% no kopējiem izdevumiem, kur tai skaitā:
  - izglītības iestādēs darba samaksa LVL 574187, jeb 62% no kopējiem darba samaksas izdevumiem, t.sk.

Valsts mērķdotācija pedagogu darba samaksai LVL 412328, jeb 44,5% no plānotajiem darba samaksas izdevumiem;

Pašvaldības līdzekļi izglītības iestādēs darba samaksai LVL 161859, jeb 17,5% no kopējās plānotās darba samaksas;

Valsts mērķdotācija pedagogu darba samaksai Raiskuma internātpamatskolā LVL 260801, jeb 28,2% no plānotās darba algas;

Valsts mērķdotācija pedagogu darba samaksai Raiskuma, Straupes pamatskolā un Stalbes vidusskolā LVL 151527, jeb 16,3% no plānotās darba algas;

- Kods 1200 „Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas” ir saistītas ar darba algas apmēra lielumu un pašvaldības budžetā plānotas LVL 228158, jeb 9,0% no kopējiem budžeta izdevumiem.

- Kods 2100 „Komandējumi un dienesta braucieni” plānoti LVL 2140, darba pieredzes apmaiņas braucieni ir paredzēti pašvaldības bibliotēku vadītājiem, komunālās daļas un domes darbiniekiem.

- Kods 2200 ”Pakalpojumu atmaksa” plānotie izdevumi LVL 327750, jeb 13,0 % no kopējiem plānotajiem izdevumiem. Lielākie izdevumi :

Sakaru pakalpojumu izdevumi LVL 15029, kur t.sk. interneta abonēšana LVL 5880; Samaksa par elektroenerģiju LVL 47580;

Pieaicināto ekspertu pakalpojumi LVL 16600 (revidenta pakalpojums, arhīva pakalpojums, projektētāja pakalpojums Daibes veikalā un „Sagādes punkts”)

Transporta pakalpojumi LVL 31260 (autobusa pakalpojums skolnieku pārvadāšanai, brīvbiļetes- LVL 20000, skolnieku ekskursijas, kultūras pasākumiem, sociālā darba veikšanai)

Ēku, būvju un telpu remonts LVL 54250 („Baukalni” jumta remonts un ēkas siltināšana –LVL 15000, „Mežakokas” telpu remonts – LVL 3000, „Tautas nama” fasādes remonts – LVL 3000, „Daibe-3”, „Skolotāju māja” remonts- LVL 9600, „Keņģi”, „Selgas” telpu remonts –LVL 10000, Auciema katlu mājas remonts LVL 2000, )

Iekārtu un inventāra, aparatūras remonts un apkope LVL 9015( datoru, printeru, datortīklu uzturēšana un citu iekārtu uzturēšanas izdevumi)

Ēku, būvju un telpu uzturēšanas izdevumi LVL 8730( apsardzes, paklāju maiņa un apzaļošanas pakalpojumi)

- Kods 2300 ”Krājumi, materiāli, energoresursi, biroja preces un inventārs līdz LVL 150” plānotie izdevumi sastāda LVL 268928, jeb 10,6% no kopējiem plānotajiem izdevumiem. Šeit lielākie izdevumi paredzēti:

Kancelejas un biroja preces LVL 10480;

Inventārs līdz LVL 150 LVL 13570;

Specterpu iegādei paredzēts izlietot LVL 1320;

Kurināmā iegāde par LVL 146039;

Degviela paredzēta iegādāties par LVL 21600;

Remontmateriālu un saimniecības preču iegādei paredzēts izlietot LVL 35335.

- Kods 2400 ”Izdevumi periodikas iegādei” sastāda LVL 2494.
- Kods 2500 „Dabas resursu nodoklis” plānots LVL 2450.
- Kods 4100 „Pašvaldību budžeta procentu maksājumi” plānoti LVL 12500 apmērā.
- Kods 5100 „Nemateriālie ieguldījumi” tiks izlietoti līdzekļi LVL 2240, lietvedības programmas iegādei

- Kods 5200 „Pamatlīdzekļi un kapitālie izdevumi” kopējie izdevumi pamatlīdzekļu iegādei un kapitālā remonta rekonstrukcijai plānoti LVL 523230, jeb 20,6% apmērā no kopējiem izdevumiem. Plānotie izdevumi:

– Transporta līdzekļi

LVL 8000 vieglā transporta līdzekļa iegāde Raiskuma komunālās saimniecības vajadzībām;

LVL 5000 raidera iegāde Straupes labiekārtošanai;

LVL 40 000 autobusa iegādei Raiskuma sanatorijas internātpamatskolā;

– Bibliotēku fondi

LVL 3000 Straupes, Stalbes un Raiskuma bibliotēku fonda papildināšanai, katrai pa LVL 1000;

LVL 1430 Straupes, Raiskuma pamatskolām, Stalbes vidusskolai, Raiskuma internātpamatskolai.

– Datortehnikas, sakaru un biroja tehnikas iegādei LVL 2450

- Pārējie iepriekš neklasificētie pamatlīdzekļi –LVL 14100,t.sk.  
LVL 2600 transportieris kurināmā padevei Stalbes katlumājā;  
LVL 900 kompresors Stalbes ūdenssaimniecībai;  
LVL 400 trimmeris Straupes kapu saimniecībai;  
LVL 600 trimmeris Raiskuma kapu saimniecībai;  
LVL 400 metināšanas agregāts Straupes ūdenssaimniecībai  
LVL 2200 arhīva skapji novada domē;  
LVL 3100 tautas tērpu iegādei;  
LVL 300 prožektori Stalbes kultūras namam  
LVL 600 kopētājs Straupes skolai;  
LVL 600 drēbju žāvējamais skapis „Rūķītim”  
LVL 200 izbīdāmās avārijas kāpnes Raiskuma pamatskolai;  
LVL 2200 Interaktīvā un parastās tāfeles Stalbes vidusskolai.
- Kapitālais remonts un rekonstrukcija - LVL 448650,t.sk.  
LVL 260150 Raiskuma ūdenssaimniecības komunikāciju rekonstrukcijai;  
LVL 40000 darbnīcu ēkas rekonstrukcijas pabeigšanai Straupē;  
LVL100000 Auciena kluba rekonstrukcijai;  
LVL 25400 Katlu mājas rekonstrukcijai Plācī;  
LVL 10000 Rozulas internāta ēkas rekonstrukcijai;  
LVL 5500 Stalbes siltumtrases pārbūvei;  
LVL 4500 Rozulas atdzelzotavas izbūvei un iekārtu uzstādīšanai;  
LVL 3100 Raiskuma pamatskolas līdzfinansējums II kārtas renovācijai.

• Kods 6200 „Pašvaldību pabalsti naudā” plānotie līdzekļi LVL 91640, jeb 3,6% no kopējiem izdevumiem;

• Kods 6300 „Pašvaldību pabalsti natūrā „plānotie izdevumi LVL 27400, jeb 1,1% no kopējiem plānotajiem izdevumiem;

• Kods 7200 „Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti” sastāda LVL 127400, jeb 5,0 % no kopējiem izdevumiem – transferti par savstarpējiem izglītības pakalpojumiem LVL 102000 un transferti par savstarpējiem norēķiniem pansionātiem un sociālajām iestādēm LVL 25400 apmērā.

#### Pašvaldības plānotā budžeta izdevumu sadale pa struktūrvienībām (LVL):

Izdevumi pa funkcionālajām kategorijām	Kopējais izdevumu plāns
Izpildvara – novada dome	118209
Izpildvara – deputāti	5210
Izpildvara- finansu pārvalde	68296
Dzimtsaraksti	4545
Projektu līdzfinansējums	40000
Pašvaldības parādu darījumi	12500
Ugunsdrošība	12426
Bāriņtiesa	20060
Atbalsts lauksaimniecības konsultantam	5291
Autotransports	6398
Tūrisms	850
Vides aizsardzība -notekūdeņi	289788
Mājokļu un ēku uzturēšana	212370
Teritoriālais plānojums	13895
Teritoriālā labiekārtošana	34141
Ūdensapgāde	36530
Teritorijas un mājokļu apsaimniekošana- kom.saimn.vadība	44525
Kapu saimniecība	24893
Apkure	166181
Sporta, atpūtas pasākumi	55855
Bibliotēka	33087
Muzejs	18000
Kultūra	67027
Pašdarbības kolektīvi	15728
Sabiedriskās attiecības	13334
Vispārējā izglītība- pirmsskola	63587
Vispārējā izglītība-pamatizglītība	239538
Vidusskola Stalbe	181518
Interesu ievirzes izglītība	9103
Pārējie izglītības pakalpojumi-skolnieku biļetes un autobusa pakalpojums	20000
Pārējā citur neklasif. izglītības pakalp.-savst. norēķini par izglītību.	102000
Sociālā aizsardzība -sociālais dienests	35508
Sociālā aizsardzība- sociālais centrs	17680
Sociālās aizsardzības pasākumi-pabalsti	81100
Atbalsts bezdarbnieku gadījumos- stipendiāti	44220
Sociālās aizsardzības pasākumi-savstarp. norēķini par pansionātiem	25400
<b>Kopā novada pašvaldības budžets</b>	<b>2138793</b>
<b>Raiskuma sanatorijas internātskola</b>	<b>401219</b>
<b>Kopējais novada pašvaldības budžets</b>	<b>2540012</b>

#### Pašvaldības izdevumu plāns atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (LVL)

Klasif. kods	Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām	2010. gada plāns
	<b>Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām kopā</b>	<b>2540012</b>
<b>1000</b>	<b>Atlīdzība</b>	<b>1152240</b>
1100	Atalgojums	925349
1200	Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociālā rakstura pabalsti un kompensācijas	226891
<b>2000</b>	<b>Preces un pakalpojumi</b>	<b>603762</b>
2100	Komandējumi	2140
2200	Pakalpojumi	327750
2300	Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs līdz LVL 150	268928
2400	Periodika	2494
2500	Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi	2450
<b>4100</b>	<b>Pašvaldību budžetu procentu maksājumi</b>	<b>12500</b>
<b>5000</b>	<b>Pamatkapitāla veidošana</b>	<b>525470</b>
5100	Nemateriālie ieguldījumi	2240
5200	Pamatlīdzekļi	523230
<b>6000</b>	<b>Sociālie pabalsti</b>	<b>118640</b>
6200	Pašvaldību sociālie pabalsti un palīdzība naudā	91640
6300	Pabalsti un palīdzība trūcīgiem iedzīvotājiem	27000
<b>7200</b>	<b>Transferti citām pašvaldībām</b>	<b>127400</b>
7211	Transferti citām pašvaldībām- izglītībai	102000
7213	Transferti citām pašvaldībām sociālo funkciju nodrošinājumam	25400

#### Speciālais budžets

**Speciālā budžeta plānotie ieņēmumi LVL 94121**, ko veido:

Dabas resursu nodoklis LVL 18000 un Valsts autoceļu fonda līdzekļi (0,0374 koeficients no visiem valsts autofonda līdzekļiem – 20360000LVL) un tas Pārgaujas novadam ir LVL 75821, un procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem varētu būt LVL 300.

**Plānotā speciālā budžeta izdevumu daļa sastāda LVL 106833.**

Plānots, ka pašvaldība vides aizsardzībai izlietos LVL 10012, autoceļu uzturēšanai LVL 96821.

Atalgojumam izlietos LVL 17023, jeb 15,9 % no kopējiem plānotajiem izdevumiem.

Pakalpojumu apmaksai izlietos LVL 89810, jeb 84,1% no kopējiem izdevumiem. Šeit plānots, ka lielākie izdevumi:

- LVL 40000 Auciena pievadceļa remonts;
- LVL 2000 Daibes skola–Kapi- 0,4 km;
- LVL 10000 ceļš Lielandžas–Ķiržu ezers–Muižnieki–3 km;
- LVL 10000 ceļš Ūdri–Eikēni–3 km;
- LVL 8500 ceļu apsaimniekošanai.
- LVL 2000 meniņa atjaunošanai Raiskuma ezerā;
- LVL 300 informācijas stendu uzstādīšana pie Riebiņa, Rustēga, Driškina, Raiskuma, Auciena ezeriem.

Krājumiem, materiāliem, energoresursiem, biroja precēm un inventāram līdz LVL 150 - plānotie izdevumi LVL 12300, jeb 11,5% no kopējiem plānotajiem izdevumiem. Šeit lielākie izdevumi: •LVL 10800 degvielas iegādei;

- LVL 1500 remontmateriāli.

#### Speciālā budžeta plānotie ieņēmumi un izdevumi (LVL)

Klasif. kods	Rādītāji	2010.gada plāns
	<b>I Ieņēmumi kopā</b>	<b>94121</b>
	<b>II Ieņēmumi pa speciālā budžeta veidiem</b>	<b>93821</b>
	<b>Dabas resursu nodoklis</b>	<b>18000</b>
5.5.3.0.	Dabas resursu nodoklis	18000
	Autoceļu ( ielu ) fonda līdzekļi	75821
18.9.1.0.	<b>Mērķdotācija pašvaldības autoceļu fondam</b>	<b>75821</b>
8.6.2.2.	ieņēmumi no kontu atlikumiem Valsts Kasē vai kredītiestādēs	300
	<b>Izdevumi atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām</b>	<b>0</b>
	Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām kopā	106833
05.501	Vides aizsardzība	10012
06.600	Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	96821
	<b>Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām</b>	<b>106833</b>
1000	Atlīdzība	17023
1100	Atalgojums	13726
1200	Darba devēja VSAOI	3297
2000	Preces un pakalpojumi	89810
2200	Pakalpojumi	77510
2223	Elektrība	700
2233	Transporta pakalpojums	1000
2236	Bankas pakalpojums	70
2242	Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts	700
2244	Ēku, būvju un telpu uzturēšana	2000
2246	Ceļu un ielu uzturēšana un kārtējais remonts	70500
2279	Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumi	2540
2300	Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs līdz 150 Ls	12300
2312	Inventārs	
2322	Degviela	10800
2350	Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšana	1100
2390	Pārējās preces	400

## Noskaidroti Pārgaujas novada 2009. gada labākie jaunaudžu kopēji

Publicēts "Meža Avīzē" 03.02.2010.

Raimonds Mežaks,  
mežkopis

Aizgājušajā gadā, pateicoties „Meža Avīzes” un zīmolu „Husqvarna” un „Jonsered” atbalstam Pārgaujas novadā notika konkurss meža apsaimniekotājiem „Par labāk izkopto jaunaudzi 2009. gadā. Konkursa žūrija izsaka pateicību visiem, kuri piedalījās konkursā. 2009. gadā Straupes, Stalbes un Raiskuma pagastā, kas kopā veido Pārgaujas novadu, izkopti ap 150 hektāri jaunaudžu. Tas nozīmē, ka daudzi meža īpašnieki ir ieguldījuši milzīgu darbu, lai veiktu šo atbildīgo uzdevumu. Un mežs būs arī nākamajām paaudzēm. Lai arī izvērtēt labāk izkopto jaunaudzi nebija viegli, konkursa žūrija par 2009. gada uzvarētājiem izvēlējās 3 meža apsaimniekotājus. Tomēr tas, ka ir tikai 3 uzvarētāji, nenozīmē, ka pārējie ir zaudētāji. Labi izkopta jaunaudze ir pati labākā balva.

Konkursa rezultāti



**Andrejs Rajeckis** dzīvo Stalbes pagastā. Kopā ar ģimeni apsaimnieko nelielu meža īpašumu. Lai arī viņa pamatnodarbošanās nav saistīta ar mežu, brīvajā laikā, kopā ar dēliem, viņš bieži vien redzams kopjot jaunaudzes. Koptas tiek gan jaunaudzes savā īpašumā, gan arī sniegta palīdzīga roka radiem, draugiem un kaimiņiem. Andrejs ir no tiem cilvēkiem, kuri visus meža darbus izdara laicīgi un ar lielu atbildības sajūtu. To apstiprina arī Valsts meža dienesta darbinieku teiktais. Kā atklāja pats Andrejs Rajeckis, tad ar jaunaudžu kopšanu nodarbojas jau no deviņdesmitajiem gadiem. Pēc viņa domām pats svarīgākais ir darbu padarīt pēc iespējas kvalitatīvāk, lai atgriežoties pēc vairākiem gadiem izkoptajā jaunaudzē būtu prieks par to, ka laiks nav izšķiests veltīgi. Lai arī jaunaudžu kopšanai izmanto citu zīmolu krūmgriežus, viņa sapnis ir kādreiz savā īpašumā iegūt „Husqvarna” krūmgriezi. Pēc viņa domām tas ir pats labākais.



**Agris Bērziņš** ir valmierietis, tomēr pēdējos gados arvien vairāk redzams savas ģimenes lauku īpašumā Stalbes pagastā. Ģimenei pieder ap divdesmit hektāru liels meža īpašums, kurš tiek apsaimniekots ilgtspējīgi. Arī Agris Bērziņš ir no tiem meža īpašniekiem, kurš laicīgi informē Valsts meža dienestu par izkoptajām jaunaudzēm. Mežsargam nekad nav jāuztraucas par to, ka jaunaudze paliks nekopta. Agris savu ģimenes meža apsaimniekošanu veic ar augstu atbildības sajūtu. Arī izkoptās jaunaudzes izkoptas atbilstoši augstām ekoloģiskām un mežsaimnieciskām prasībām. Sava darba veikšanai meža īpašnieks izmanto zīmola „Husqvarna” krūmgriezi, ar kuru ir ļoti apmierināts.



**Gundars Seisums** dzīvo Raiskuma pagastā. Viņa īpašumā neliels meža īpašums. Gundara Seisuma vārds zināms arī plašākai sabiedrībai. Pirms pāris gadiem viņš vienā no sava īpašuma jaunaudzēm izveidoja parauglaukumu, kur pēc tam notika viņa vadīts seminārs Latvijas meža īpašniekiem. Gundars Seisums ir viens no foto izstādes „Meža darbu vēstures” iniciatoriem. Atzinīgus vārdus par Gundaru saka arī Valsts meža dienesta darbinieki, jo Gundars Seisums visus meža darbus izdara laicīgi, un ar lielu atbildību. Viņš uzskata, ka jāsaimnieko tā, lai cilvēks iegūtu, bet daba nezaudētu. Atšķirībā no lielākās daļas meža apsaimniekotāju Gundars Seisums jaunaudzes kopj ar mačeti.

## Par Māri Pelkavu no Straupes

Publicēts "Meža avīzē" 01.02.2010.

Raimonds Mežaks,  
mežkopis

### Lielo traktoru mazais palīgs

Esmu devies pastaigā pa vienu no privātajiem mežiem Pārgaujas novadā, Cēsu pusē. Ir saulaina ziemas brīvdiena. Visapkārt piesniedzis sniegs. Šur tur manāmas meža zvēru iemītas taciņas. Nonāku uz neliela meža ceļa. Sniegā iebrauktas platas traktora slīdes. Nospriežu, ka droši vien kāds no privāto mežu īpašniekiem nolēmis atdot bankai parādu, vai arī gatavo malķu, jo pašlaik cenu līmenis koksnēs tirgū nav augsts. Nolemju iet pa pēdām, lai apskatītos, kā notiek darbi. Tālumā dzirdama motora dūkoņa un vīru balsis. Tātad strādātāji ir vismaz divi. Abās pusēs ceļam ievēroju, no celma atzāģētus gāztos un sausos kokus. Acīmredzot tiek veikta sanitārā cirte. Koku sugas dažādas. Apses, baltalkšņi, egles un pat kāda, ceļam pārkrītusi priede. Ja šeit ugunsnedrošajā posmā būs jātiek meža ugunsdzēsējiem, problēmu nebūs. Ceļš ir atbūvēts no šķēršļiem. Pēc pāris simts metriem nonāku pie piekabes. Tajā glīti sakrauti metru gari malkas klucīši. Turpat jau starp kokiem redzams pats traktors, un čaklie darbinieki.

### Meža darbos izmanto padomju laiku tehniku

Esmu pārsteigts, ka tas nav vismoderns kokmateriālu pievešanas traktors, bet gan pavisam askētisks, padomju gados ražots, traktors „JUMZ”, kura pakalējiem dzenošajiem riteņiem uzmontētas iespaidīgas kāpurķēdes. Traktora īpašnieks Māris Pelkavs atklāj, ka darbiem tiek izmantota, kādreiz no meža traktora noņemta vinča. Meža īpašnieks viņu ar palīgu nolīdzis sauso un vēja gāzto koku savākšanai. Tos par 12 latiem kubikmetrā pārdod, bet peļņu sadala. Lūdzu vīrus dalīties meža darbu pieredzē. „Dienas laikā varam piekraut pilnu to piekabi. Piekabē saiet 10 kubikmetri malkas. Traktoram vajag kādus 20 litrus



Māris Pelkavs

dīzeļdegvielas un pāris litrus benzīna. Atpūtas brīžos motoru labāk neslēgt ārā, jo to iedarbina nevis ar starteri, bet gan ar iedarbināšanas motoru. Tas ir tāds, ar benzīnu darbināms motorīšs, traktora sānos. Tas iegriež dīzeļmotoru, līdz tas sāk darboties. Savukārt iedarbināšanas motoru iedarbina ar rokām raujot auklu, kura apsieta ap tā spararatu. Ne vienmēr izdodas iedarbināt ar pirmo reizi. Tas nav viegli. Līdz ar to motors darbojas visu dienu un degvielu nav iespējams ietaupīt. Liela peļņa nesanāk, bet izdzīvot var”, stāsta Māris. Jautāju viņam arī par to, kādā secībā darbi tiek veikti. „Vispirms izvēlamies koku, palīgs nozāģē. Pēc tam izvēlas nākošo koku. Palīgs nozāģē, apliek trošu cilpu, un es ar vinču pievelku pie pirmā stumbra. Šīs darbības veicam, kamēr vienkopus savākti kādi 4 – 5 stumbri. Tad ap šiem stumbriem apliek trošu cilpu un ar vinču uzvelk uz lafetes. Stumbri gatavi vilkšanai pie piekabes. Palīgs ar metāla stieni jeb laužni pierēgulē stumbrus, lai tie labāk sagulst un vieglāk savēlami ar trošu cilpu. Traktoram ir tikai aizmugures piedziņa, tāpēc traktora priekšgals bieži vien ir par vieglu, un sāk celties augšā. Līdz ar to braukšana kļūst neiespējama. Šādos gadījumos uz speciāli uzmontētiem paliktņiem, traktora priekšgalā, krauju atsvarus. Parasti tie ir nelieli balķīši, kurus atrodam mežā. Kad stumbri nogādāti līdz piekabei, palīgs tos atkabina, pēc tam sazāģē pa metram. Piekabē kraujam ar rokām. Tas ir smags darbs. Mugura to jūt. Pagājušā gadā pabiju pat slimnīcā”, skarbajā meža darbu pieredzē dalās Māris.

### Nogrimušu forvarderu un harvesteru pēdējā cerība

Tomēr stumbru vilkšana nav vienīgais darbs, ko var padarīt ar šo traktoru. „Ja kāda mežizstrādes firma slapjā mežā nogremdē pievešanas traktoru vai citu meža tehniku, vienīgā cerība paliek mans „JUMZ”. Konkurentu man gandrīz nav. Esmu vests pat uz Alūksnes mežiem, lai izvilktu kādu no lielajiem meža traktoriem.

Protams arī citos novados ir nācies pabūt uz viesīzrādēm. Galvenā priekšrocība ir salīdzinoši nelielais traktora svars, vinča un Baltkrievijā ražotās kāpurķēdes. Vinčai svarīgas ir troses un to diametrs. Koku vilkšanai pietiek ar 16 milimetriem, bet pievešanas traktoram kādus 20 milimetrus noteikti vajadzēs. Troses man no veciem krājumiem. Gadās arī protams pašam iegrimt, bet ar vinču pats sevi izvelku ārā”, savu stāstu beidz Māris.

## Robežstīgas jāizkopj laicīgi

Raimonds Mežaks,  
Jumaras mežniecības mežsargs

Pārgaujas novada Stalbes pagasta saimniecības „Pēterkalni” apsaimniekotājs Viktors Kokorevičs pirmo meža apsaimniekošanas plānu izgatavoja pirms 15 gadiem. Pa šo laiku robežstīgas ir pamatīgi aizaugušas, un dažas no kupicām vairs nav atrodamas.

### Robežstīgu sakārtošana nav viegla

„Kad gada sākumā aizbraucu uz Ziemeļvidzemes virsmežniecības Jumaras mežniecību, vēlējos pagarināt kopšanas cirtes apliecinājumu. Diemžēl, man atteica, jo izrādījās, ka meža apsaimniekošanas plāna derīguma termiņš ir beidzies.

Tad nu meklēju meža inventarizācijas veicēju jeb taksatoru. Viņš savu darbu izpildīja ātri, jo savulaik šeit strādājis par mežsargu, un teritoriju pārzina labi. Jauno inventarizācijas lietu iesniedzu mežniecībā. Pēc neilga laika mežsargs paziņoja, ka lietu nevar apstiprināt, jo dabā nav redzamas robežstīgas. Nebiju domājis, ka tā lieta tik nopietna. Īpašums nav milzīgs, domāju vienas dienas laikā apiešu visu ar krūmgriezi, un viss būs kārtībā. Tomēr viss nebija tik vienkārši. Kad sāku meklēt robežas, izrādījās, ka viss aizaudzis ar krūmiem. Dažu kupicu vairs nav, jo kaimiņu meža vedēji savulaik nobraukājuši. Dažas kupicas laika gaitā vienkārši nosēdušas, un nav redzamas. Nēmu meža plānu un sāku meklēt stīgas. Pārejos virzienus noteicu ar

kompasu. Stīgas dabā iezīmēju ar lentītēm. Dažviet bebru uzpludinājumi, tur gandrīz peldus tikai var tikt pāri. Brīvdienās atbrauca dēls, un tā nu mēs pāris dienas zāģējām stīgas. Kopējais garums, gandrīz pāris kilometru. Tagad viss ir kārtībā. Valsts meža dienests lietu ir apstiprinājis. Taisnība jau ir, robežām jābūt redzamām. Šajā jautājumā likuma prasība ir pamatota. Vēlētos ieteikt citiem meža īpašniekiem par robežu tīrīšanu padomāt laicīgi, lai neiznākt, kā man. Gandrīz paliku bez malkas”, savā pieredzē par robežstīgu tīrīšanu dalās Viktors Kokorevičs.

### Ziemā robežu atrast vieglāk

Arī pārējiem meža īpašniekiem derētu atcerēties, ka pirms plānojat koku ciršanu,

vienalga vai tā būtu kopšanas cirte, sanitārā cirte vai galvenā cirte, robežstīgām un robežstīgām jābūt kārtībā. Pēdējā laikā, daudzām deviņdesmitajos gados gatavotām meža inventarizācijas lietām beidzas derīguma termiņš. Tāpēc arī šajā gadījumā, jau laicīgi vajadzētu padomāt, ne tikai par iespējamo meža inventarizācijas veicēja kandidātūru, bet pirmkārt par Jūsu meža īpašuma robežu stāvokli. Vai tiešām visas stīgas ir redzamas, un kupicu izmēri atbilst standartos norādītajiem parametriem? Tieši šis laiks, kad lapas ir nokritušas un mitrākas vietas klāj ledus kārtā, ir labākais šim darbam. Godātie meža īpašnieki, lūdzu aiztaupiet sev nepatīkamus pārpratumus, un šos darbus plānojiet laicīgi.

/"Meža Vēstis"/

## Paziņojums

par sabiedriskās apspriešanas ierosināšanu  
ģenētiski modificēto organismu audzēšanas aizliegumam  
Pārgaujas novada administratīvajā teritorijā

Pamatojoties uz grozījumiem "Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā", kuri paredz iespēju pašvaldībām, noteiktā veidā informējot un uzklaudot iedzīvotāju viedokļus, noteikt aizliegumu savā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus, tā iemesla dēļ, ka

1) pastāv pamatotas bažas par ĢMO kaitīgo ietekmi uz vides daudzveidību un cilvēku organismu,

2) nepieciešams pasargāt mūsu novada dabu, saglabājot vides daudzveidību un izslēgt iespēju ĢMO sajaukšanos ar parastiem augiem, kas ilgtermiņā varētu novest pie atsevišķu augu un dzīvnieku sugu izušanas vai neatgriezeniskas pārveides.

3) jāpasargā novada administratīvajā teritorijā esošie tradicionālie lauksaimnieki no iespējamiem zaudējumiem, kas var rasties ĢMO kultūrām sajaucoties ar viņu audzēto produkciju,

4) jāpasargā novada potenciālās iespējas attīstīt bioloģisko lauksaimniecību un Gaujas Nacionālā parka vērtības,

5) nav iespējama ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana paralēli tradicionālajām, jo maza iespēja novērst abu viena kultūrauga šķirņu sajaukšanos,

Pārgaujas novada dome 21.01.2010. (protokols Nr.1) pieņēma lēmumu:

1. Izsludināt sabiedrisko apspriešanu par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlieguma noteikšanu Pārgaujas novada administratīvajā teritorijā, nosakot sabiedriskās apspriešanas periodu laikā no 2010.gada 15.februāra līdz 2010.gada 15.martam.

2. Sabiedrības viedokļus, priekšlikumus un iebildumus rakstiski iesniegt:

2.1. Pārgaujas novada pašvaldībā - „Iktes”, Stalbe, Stalbes pagasts, Pārgaujas novads, vai

2.2. Straupes pagasta pārvaldē – „Tautas nams”, Plācis, Straupes pagasts, Pārgaujas novads, vai

2.3. Raiskuma pagasta pārvaldē – Pagastmāja, Raiskums, Raiskuma pagasts, Pārgaujas novads.

3. Publicēt paziņojumu par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai novada administratīvajā teritorijā:

3.1. vietējā Pārgaujas novada laikrakstā „Pārgaujas Novada Vēstis” 2010.gada februāra izlaidumā,

3.2. novada domes interneta mājaslapā [www.pargaujasnovads.lv](http://www.pargaujasnovads.lv),

4. Informāciju par publikāciju jānosūta arī Zemkopības ministrijai un Vides ministrijai.

## Brīvības cīņas un Skolnieku rotas ceļojošais karogs Stalbē

Antra Priedīte,  
Stalbes vidusskolas vēstures skolotāja

1919. gadā, kad bija kļuvis skaidrs pat vienkāršajiem Latvijai iedzīvotājiem, ka ķeizarkā Vācijas armijas paliekas jeb dzelzsdīvīzija nesekmēs neatkarīgas valsts pastāvēšanu, bija jāmeklē visas iespējas atbrīvot topošās valsts teritoriju gan no vācu, gan krievu, gan padomju spēkiem. Šim nolūkam tika dibinātas Latvijas armijas papildu vienības, jo citu spēku, uz ko pašlaik vairs nebija. Īpašu atsaucību izrādīja Valmieras un Cēsu ģimnāzisti, kuri izveidoja Cēsu Skolnieku rotu, kuras komandieris bija Voldemārs Ozols. Paradoksāli, ka jau toreiz parādās situācija, kas raksturīga mūsu vēsturē arī Otrā pasaules kara laikā. Jukums Vācietis bija Voldemāra Ozola draugs, Vidzemē viņi komandēja latviešus, kas cīnījās viens pret otru – Sarkanos strēlniekus un Skolnieku rotu.

Zināms, ka vienas no svarīgākajām un izšķirošākajām Latvijas atbrīvošanas kaujām notika tieši Cēsu apkārtnē. Cēsu kaujas ar šādu nosaukumu iegājušas vēsturē. Tieši pēc šīm kaujām tika oficiāli noteikts, kurš ir mūsu jaunās valsts atbalstītājs, bet kurš ienaidnieks. Pēc Strazdumuižas pamiera nosacījumiem dzelzsdīvīzijai bija Latvijas teritorija jāatstāj, bet landesvēram kopā latviešu un igauņu nacionālajiem spēkiem no mūsu teritorijas jāpadzen padomju spēki.

Jā par Cēsu kaujām var izlasīt jebkurā

vēstures grāmatā, tad par kaujām pie Stalbes ziņas būs jāmeklē arhīvos. Pie tam vairāk Igaunijas nekā Latvijas krātuvēs. 2009. gada jūnijā Stalbē ceļu krustā tika uzstādīts piemiņas akmens brīvības cīņu notikumiem.

Frontes līnija bijusi izvietota no Limbažiem caur Stalbi virzienā uz Ungura ezeru, pēc tam caur Raiskumu līdz Gaujai pie Pielekšiem un tad rezerves vienības līdz Lenču muižai. Šī frontes līnija izvietota, gaidot dzelzsdīvīzijas uzbrukumu no Turaidas puses. To veidoja galvenokārt igauņu 6.pulks ģenerāļa Tallo vadībā. Kaujas notika divas dienas 20. un 21. jūnijā. Vācu mērķis bija ieņemt Stalbes muižu, pārraut brīvības cīnītāju frontes līniju starp Stalbi un Ungura ezeru, lai dotos tālāk Cēsu un Valmieras virzienā. Pēc divu dienu nesekmīgiem uzbrukumiem, vācu virspavēlniecība deva pavēli atvilkt spēkus no Stalbes. Šinīs kaujās ir tikai viens kritušais – Kaigas Aleksandrs (1901. sept. – 1919.jūn.), nepilns 18 gadus vecs igauņu ģimnāzists.

Skolotājas Māras Bušas vadībā pagājušajā mācību gadā vākti un apkopotā materiāli par Stalbes kaujām. Jāpiebilst, ka karoga iegūšanas noteikumi paredz Brīvības cīņu izpēti. Tā kopš 2009. gada 6. jūnija, kad notika svinīga karoga nodošana Cēsīs, karogs atrada mājvietu Stalbes vidusskolā. Varat to apskatīt skolas foajē, kur pašreiz izvietota arī ceļojošā Skolnieku rotas karoga izstāde un informācija par Stalbes un Cēsu kaujām.

### Ledus šovs "Esošās un topošās zvaigznes"

14. februārī Straupes ledus laukumā

1. Precizitātes metieni. Pieci metieni pa vārtsarga maketu.
2. Slidojums uz laiku. 1 pilns aplis apkārt ledus laukumam uz laiku.
3. Ripas vadīšana. Ripas vadīšana uz laiku apkārt šķēršļiem.
4. Individuālais „mikseris”. Slidojums apkārt laukumam, ripas vadīšana apkārt šķēršļiem, pieci metieni pa maketu līdz pirmajiem gūtajiem vārtiem (viss uz kopējo laiku).
5. Precizitātes metieni. Vārtos īsts vārtsargs, trīs metieni.

Dalības maksa par katru disciplīnu Ls 2. Drīkst pieteikties uz venu vai vairākām disciplīnām. Katrs disciplīnas uzvarētājs saņem atpakaļ iemaksāto summu divkārti, atkarībā no iemaksātās summas. Reģistrācija uz disciplīnām no plkst. 10:00 līdz 11:00.

Sīkāka informācija pa tālr. 29123820 (Māris)

**Visi laipni gaidīti !**

## Pats ziemas viducis

Guna Rukšāne

Saka, ka par literatūras kritiķiem kļūst neizdevušies dzejnieki un rakstnieki. Par padomdevējiem neko tik indīgu neesmu dzirdējusi, bet, pašai iekļūstot gudrinieku rangā, uzmanīgi ieklausos citu teiktajā. Zeme atveries, ko reizēm var izdvest pat visai zinoši cilvēki tiešajā ēterā (radio programma „Kā labāk dzīvot”). Tā, pēdējā dārzkopībai vēltajā raidījumā, cienījama augu aizsardzības speciāliste uz jautājumu, kāpēc man neziņā vītols, kuru nopirku pirms 5 gadiem, atbildēja – nu iestādiē tur blakus otru, tad varbūt būs arī ziedi. Vai varat pateikt, kas tur ir aplams? Šo jautājumu uzdevu ar nolūku sākt domu apmaiņu, jo šķiet, ka mans monologs nākotnē pamazām jāpārvērš dialogā ar Jums, cienījamie lasītāji. Dārzkopība aptver tik plašu jautājumu loku, par to ir uzrakstītas neskaitāmas grāmatas, ka būtu grēks mēģināt to vienai aptvert.

Drīz, pavisam drīz, zilītes sāks ieskanēt pavasari, ja vien būsim tām palīdzējuši pārciest ilgstošo salu. Ornitologi saka, ka liels procents putniņu nesagaidīs ziedoni. Kā būs ar puķītēm? Pagaidām nekas nerāda katastrofu, jo vismaz Vidzemē sniega sega ir gana bieza, lai zem tās pārziemotu visas mūsu dārzos atrodamās šķirnes. Tajā pat raidījumā bija arī ieteikums vīnogulāju pārziemināšanai uzlikt egļu zarus virs sniega. Jājautā, vai tiešām dārzkopec nezina, ka nav nekā siltāka par sniega segu, kas ir līdzvērtīga vatētai segai uz mūsu gultām. Un ieteiktie egļu zari ir jāsedz ne jau janvārī, bet iestājoties salam. Uz sniega uzlikti zari, tāpat kā vēlu uz sniega uzbērtā kūdra vai lapas, pavasarī aizkavēs sniega kušanu un tikai veicinās segto augu izsušanu vai izslikšanu – būsim nodarījuši vairāk ļauna nekā laba.

Ja runājam par problēmām, tad tās var būt tikai mūsu klimatam nepiemērotiem kokiem un krūmiem, taču, kas pārdzīvos šo ziemu, tas dzīvos mūžīgi. Atceros, ka Lēdurgas dendroloģiskā parka vadītājs Karolis Treijs, rādot man Japānas kļavu teica: „Un tā katru pavasari, cik augstu bija sniega sega, tik arī neapsals krūms.” Skaista jau tā Japānas kļava, bet... Protams, ka šoziem varētu ciest arī daudzi arī daudzi citi eksotiskāki kokaugi, to skaitā skujeņi – pacipreses, Ķīnas kadiķis. Mīnus 30 var izrādīties par bargu eksotiskām lazdam, vītoliem, magnolijām un daudziem citiem krāšņiem kokaugiem, kas necieta pēdējo gadu maigajās ziemās. Tiesa, nedaudz var palīdzēt tas, ka ziemā nav bijis atkušņu, tas palīdz šiem augiem pārziemot. No otras puses garais un lietainais rudens, kaut arī padzirdīja kokaugus, tomēr arī

aizkavēja to nobriešanu. Bet tās ir lietas, kas atrodas ārpus dārzkopja ietekmes un mums atliek tikai cerēt un gaidīt pavasari un bargo dabas rēķinvedī.

Ja runājam par puķu audzētāju Rukšānu bažām, tad tā ir neapkurināmā siltumnīca, kur mitinās daudzās Jāņa sīpolpuķes – sals tomēr spiežas un spiežas cauri gan mūsu māju mūriem, gan dubultplēves siltumnīcai. Nupat arī sniega sega kļūst par biezu un siltumnīcu īpašniekiem jātura sniegs, citādi, sākoties atkusnim, konstrukcijas var neizturēt milzīgo slapjā sniega svaru. Tomēr daudz vairāk man nepatika slapjais rudens, kas beidzās vien decembrī. Tas gan var radīt puves briesmas gan sīpolpuķēm, kuras būs diezgan novājinātas, gan arī ziemcietēm. Tad nu pavasarī būs stingri jāizvērtē mēslojuma deva – nepārdozēt ar slāpekli un vēlāk ar kombinēto mēslojumu.

Šogad beidzot varējām gaidīt uzplaukstu ziemas skaistāko ziedu – leduspuķi, kurai manā bērnībā bija tik dažādas formas – te palmas zars, te kāds dadzis, sūna vai paparde. Tad es pūtu dvašu uz loga un izveidojās maza actiņa uz pagalmu, bet atlika vien atiet no loga, kad tās vietā atkal uzplauktu ziemas roze. Tagad, ak vai, leduspuķei nav augsnes uz maniē pakešu logiem – mitruma, un nevienas šķirbiņas pa kuru ieplūst aukstajam gaisam, tagad mēs saņemam rozes no zemeslodes otrās puses, kuras novīst dažās dienās, kā jau nēlaikā ziedējis zieds. Saka jau, ka nevajag no aukstiem apstākļiem (mašīna, iela) ziedus uzreiz nest siltā istabā, bet paturēt vēsumā priekšnamā, tomēr mana pārlicība saka – nēlaikā ir nēlaikā. Ziemai tomēr labāk pieder ziedi podiņos, kas gan arī ir speciāli gatavoti, toties, cik ilgi zied un priecē saņēmēju. Paldies dievam, puķu veikalos ir liela bagātība, sākot ar uzdziedinātām hiacintēm un narcisēm, kā arī beidzamajos gados klāt nākušajām orhidejām, līdz jau pierastajām acālijām, prīmūlām, sanpaulijām, kalceolārijām, ciklamenām. Visas tās nemil sausu un ļoti siltu gaisu, gluži pretēji un, protams, bagātīgai ziedēšanai nepieciešama gaisma. Pārāk dārna liešana arī nav vēlama, bet tautā populārais uzskats, ka vajag aplikt ar sniegu zemi podiņā, ir tikai mīksta ūdens vajadzības izpausme. Kaut gan sava gudrība ir arī tur, jo daudzi dziednieki uzsver ūdens kristāliskās formas (sniega, ledus) lielo nozīmi. Viņi to sauc par dzīvo ūdeni – varbūt tāpēc maziem bērniem tā patik sūkāt lāstekas un ēst sniegu, ko savai mazmeitai neliedzu arī šī gada aukstajā ziemā.

Palieku cerībā saņemt no Jums atbildi uz pirmajā rindkopā uzstādīto jautājumu.,tel. 64164003 un 29488877.

## Latvijas Mednieku svētki šogad būs mūsu novadā

Vilnis Jaunzems,  
sporta kluba "Mārkulīči" valdes priekšsēdētājs

Šogad sporta klubam "Mārkulīči" uzticēts rīkot Latvijas Mednieku svētkus „Minhauzens 2010". Svētki notiks 6. un 7. augustā Straupes pagasta medību sporta un atpūtas laukumā „Mārkulīči".

Paredzams, ka uz svētkiem sabrauks ap trim vai četriem tūkstošiem mednieku, viņu līdzjutēju un draugu no visas Latvijas. Svētku devīze ir „Dzīve ir medības", svētku tēma – Minhauzens Āfrikā.

Jau pašlaik notiek sparīga gatavošanās pasākumam – katra mēneša pēdējā piektdienā Straupes kultūras namā kopā sanāk visi, kas vēlas iesaistīties tā rīkošanā. Sporta klubs „Mārkulīči" īpaši uz sadarbību aicina visus mūsu novada mednieku kolektīvus.

Viens, kā zināms, labu pasākumu uztaisīt nevar. Mednieku klubi, kas līdzdarbosies svētku rīkošanā, tiks atbrīvoti no dalības maksas.

Tāpat uz sadarbību tiek aicināti brīvprātīgie, kas palīdzēs svētku sagatavošanas darbos un svētku laikā nodrošinās sacensību norisi, kārtību un tīrību. Brīvprātīgie varēs bez samaksas piedalīties svētku pasākumos, kā arī būs iespēja apmeklēt BPT (brīvprātīgo pateicības telti).

Svētku kultūras programmā paredzēts iekļaut arī novada pašdarbniekus. Šovasar mums kopīgi jāparāda visai Latvijas mednieku saimei, cik viesmīlīgi, radoši un azartiski ļaudis dzīvo mūsu novadā.

Sīkāka informācija par „Minhauzenu 2010" – Latvijas medību šaušanas entuziastu izveidotajā interneta mājas lapā [www.sasa.lv](http://www.sasa.lv) vai pa tālr. 29363936 (Vilnim Jaunzemam).

## Straupes pamatskolas aktivitātes matemātikā

Biruta Boze,  
matemātikas skolotāja

Kā parasti, pirms rajona matemātikas olimpiādēm Straupes pamatskolā notika īpašas sacensības matemātikā.

23. janvārī noslēdzās Cēsu DA ģimnāzijas gadskārtējais matemātikas konkurss, kur risināšana bija četrās kārtās un trīs reizes brīvdienā – sestdienā vajadzēja braukt uz Cēsīm un risināt 7 nestandarta paaugstinātas grūtības uzdevumus. 4. kārtas uzdevumi bija jāatrisina mājās un jānosūta labošanai uz Cēsīm.

5. klasē no 52 dalībniekiem 4. vietā bija Matīss Rencis, 6. vietā – Ēriks Kūlītis.

Matemātikas pēcpusdienas sacensību rezultāti 2010. gada 27. janvārī

Uzdevums Klase	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	Kopā	Vieta
5.	2	1	1	0	0	1	1	1,5	7,5	4.
6.	2	2	0,5	2	2	1,5	1,5	1	12,5	1.
7.	2	1	1	0	1	0	0,5	1	6,5	5.
8.	2	1,5	1,2	0	1,5	1	0,5	1	8,7	3.
9.	2	1,5	1,5	2	0,5	0	1,5	1,5	10,5	2.

Piedalījās (tie skolēni, kas –28 grādu salā atnāca uz skolu, jo bija iepilnota matemātikas pēcpusdienu):

5. klasē: Matīss Rencis, Mairis Ekerts, Ričards Lasis; 6. klasē: Kristīne Rence, Evita Vanaga; 7. klasē: Zanda Bērziņa, Sandra Rievīte, Dāvis Alksnis; 8. klasē: Baiba Lasmane, Līga Lamberte, Māris Lamberts, Emīls Dambis; 9. klasē: Madara Akmene, Kaspars Vanags.

## Aukstums un sals mūs nebaida...

### Ziņas no Raiskuma sanatorijas internātpamatskolas

Baiba Duņēna,  
direktora vietniece izglītības jomā

#### Tikšanās ar motosportistu

Neskatoties uz skaisto, bet bargo janvāri, mācību darbs un brīvā laika nodarbes mūsu skolā rit pilnā sparā. Arī pasākumi nav apstājuši.

Pie mums ciemojās Kaspars Liepiņš. Kas viņš ir? 24 gadus jauns puisis, cēsnieks, kurš dzīvo un strādā Beļģijā.

Kāpēc? Tāpēc, ka viņš ir motobraucējs pāri ar beļģi Jori Hendrix. Abi 2009. gadā kļuvuši par pasaules čempioniem motokrosā ar blakusvāģiem.

Skatījāmies fragmentus no iepriekšējo gadu moto sacensībām, izskatījās iespaidīgi – lieli trampilni un vēl lielāki lēcieni, asi līkumi, motocikla noturēšana trasē, ātrums, putekļi, smiltis – augstākās klases vīrišķības spēle. Kaspars par savu tagadējo dzīvi stāsta ar aizrautību, nepārtraukti uzsverot rakstura īpašības – drosmi, gribasspēku un neatlaidību. Tad vēl fiziskie vingrinājumi ķermeņa katru dienu, arī ziemā un pārējā laikā treniņi, treniņi, treniņi ar motociklu.

Ko no tā mums secināt? Katram ir svarīgi atrast sev interesējošu nodarbi, attīstīt savas spējas tā, lai nodarbošanās nestu gandarījumu sev un labumu sabiedrībai.

#### Projekts „Ar sauli plaukstā”

Janvārī noslēdzās neformālās izglītības programmas „Jaunatne darbībā” projekts „Ar sauli plaukstā”. Tā dalībnieki ir Cēsu vakara maiņas vidusskolas un mūsu skolas 8. un 9. klašu skolēni. Projekta atbalsta personas Baiba Krišjāne (Pieaugušo izglītības centra speciāliste darbā ar neformālās izglītības programmām t.29497240) un Laura Jonele (Cēsu pilsētas vakara vidusskolas sociālā pedagoģe).

Projekta mērķis – iepazīt labāk vienaudžus, vēlme mainīt stereotipus un aizspriedumus par cilvēkiem, kuriem ir fiziska

Pirmajā divdesmitniekā bija arī Agnese Anna Pastare, Mairis Ekerts un Pēteris Roberts Čeksters.

6. klasē no 37 risinātājiem 2. vietā bija Evita Vanaga, 3. vietā – Kristīne Rence. Labi rezultāti arī Katei Mednei.

7. klasē no 35 risinātājiem 10. rezultāts bija Krišjānim Čeksteram.

Arī skolā katrā klasē notika matemātikas olimpiādes. 5. klasē labākie risinātāji bija Agnese Anna Pastare, Egils Eglītis, Matīss Rencis, Pēteris Roberts Čeksters un Ēriks Kūlītis. Labākie 6. klasē – Līga Alksne, Evita Vanaga un Kristīne Rence; 8. klasē – Baiba Lasmane un Mārtiņš Puķītis.

vai garīga rakstura traucējumi, tuvāk iepazīt viņu ikdienu un skatījumu uz dzīvi, dalīties savā pieredzē, domās. Nojaukt robežu sabiedrībā starp „mēs” un „viņi”. Jaunieši organizēja regulāras tematiskās tikšanās mūsu skolā. Pavasarī un rudenī notika divi triju dienu semināri, kuros visi kopā mācījās spēlēt dažādus instrumentus, dziedāt, dejot un darboties radošajās darbnīcās.

Projekta noslēguma pasākums notika 28. janvārī, kurā jaunieši prezentēja savu kopdarbu gada garumā. Baiba Krišjāne pastāstīja par jauniešu iespējām iesaistīties dažādās starptautiskā līmeņa apmaiņas programmās.

Tā mūsu 9. klases skolēns Tomass Mintāls ir iesaistījies Eiropas projektā „Active citizens for Europe”. Divas šī projekta aktivitātes norisināsies Somijā un Itālijā.

Ja kādam interesē dalība šādos projektos, lūdz rakstiet: audz@raiskint.apollo.lv, man ir informatīvais materiāls.

#### Urrā! Mēs braucam uz baletu!

27. janvārī bija satraucošs notikums. 50 jaunāko klašu skolēni brauc uz Operas un Baleta teātri skatīties baletu „Sniegbaltīte un septiņi rūķīši”. Skolai ir sena tradīcija – katru gadu vecākās klases apmeklē operas izrādi Rīgā. Šogad visas pazīmes rādīja, ka no izrādes būs finanšu trūkuma dēļ jāatsakās.

Izrādās, ka mūsu bēdīgās domas ir materializējušās, to sajuta Operas un Baleta teātra vadība un uzdāvināja skolai 50 biļetes. ZAO darbinieki atbalstīja braucienu uz Rīgu, sedzot transporta izdevumus. Un MELAT. LUX šoferītis bija ļoti izpalīdzīgs, lai visi bērni varētu labi iekārtoties autobusā.

Novēlējums: „Lai jūs atbalsta debesis un saprot uz zemes!” vietā.

Vēl pāris dienas visi braucēji staigāja spožām acīm un stāstīja skolotājiem par redzēto. Liels paldies visiem mūsu vēlmes atbalstītājiem!

## Radošie lasījumi Stalbē

S. Freiberga, Z. Kalniņa,  
latviešu valodas skolotājas

22. janvārī siltā ziemas dienā kā katru gadu pulcējās Pārgaujas novada skolu Radošo lasījumu dalībnieki. Stalbe ietērpta baltā sniega seģenē, un kultūras nama mazajā zālē manāma rosiņa – skolēni sabraukuši, lai savas sajūtas, pārdomas ietērtu vienreizējos vārdos.

Aplūkojām Pārgaujas novada skolu audzēkņu, skolotāju un darbinieku rokdarbu izstādi.

Pasākumu mūzikas skaņās ietērtā Stalbes vidusskolas skolēnu ansambļa mūzikas skolotājas A. Tomsone vadībā.

Skolu izvirzītie pārstāvji lasīja savus jaunrades darbus: dzeju, esejas, pasakas, stāstus un dienasgrāmatas fragmentus. Žūrija netika veidota, bet dalībnieki vērtēja lasījumu saturu un izpildījumu. 5.–7. kl. grupā 1. vietu dalīja Dārta Muižniece (Stalbes vidusskola 6. klase) un Laura Kaņepe (Stalbes vidusskola 7. klase); 2. vieta – Ginta Gruzdiņa (Raiskuma internātpamatskola 6. klase); 3. vietu dalīja Inga Buša (Raiskuma pamatskola 5. klase); Zane

Zariņa (Stalbes vidusskola 7. klase); Agita Bačka (Straupes pamatskola 7. klase).

8.–9. kl. grupā 1. vieta - Zita Moroza (Stalbes vidusskola 8. klase); 2. vieta - Emīls Kramiņš (Stalbes vidusskola 9. klase); 3. vietu dalīja Sintija Ošiņa (Raiskuma internātpamatskola 8. klase) un Madara Akmene (Straupes pamatskola 9. klase).

Vidusskolas grupā J. Kaņeps klausītājiem ļāva ieskatīties vienā no savas dzīves lappusēm – dienasgrāmatā, veiksmīgi savīdams sapņa izjūtas ar realitāti, tādējādi ļaujot mums uz mirkli aizmirst drūmo ikdienu.

M. Kaņepe klausītājiem uzticēja savas dienasgrāmatas noslēpumus, S. Dīcmane rakstīja vēstuli visiem zināmajai krīzei.

Stalbes vidusskolas skolēnu rezultāti: 1. vieta - Jānis Kaņeps 11. klase; 2. vieta - Māra Kaņepe 11. klase; 3. vieta - Sigita Dīcmane 12. klase.

Vēlam, lai idejas un radošā doma īstenojas skolēnu rakstu darbos. Tiksimies nākamgad Stalbes vidusskolā.

Ne tikai debess zvaigznes, bet arī cilvēki un mākslas darbi raida starus.

## Janvāris – barikāžu laiks

Janvāra mēnesis mūsu valstī ir 1991. gada barikāžu piemiņas mēnesis. Stalbes vidusskolā ir tradīcija šīs dienas pieminēt ar dažādām aktivitātēm pie atmiņu ugunsкура, lai tā nedaudz izjustu to laiku, kad uguns kuri sildīja mūsu vecākus, vecvecākus, kas pavadīja daudz stundas aizsargājot mūsu neatkarību. Lai gan termometra stabiņš rādīja krietni zem nulles un sniega sega bija bieza, tas neatbaidīja doties ārā, lai piedalītos sporta skolotāju R. Hmeļnickas un S. Freibergas sagatavotajās ziemas

sporta stafetēs. Uz starta izgāja visa skola. Sacensībās galvenais nebija rezultāts, bet komandas darbs, jo arī uz barikādēm ļoti svarīgi bija vienotība, tāpēc vienā komandā startēja divu klašu skolēni.

Pēc sporta aktivitātēm, skolēni pulcējās pie ugunsкура, kur baudīja zupu un klausījās atmiņu stāstījumu par 1991. gada barikādēm. Ciemos pie skolēniem bija atbraucis 1991. gada barikāžu dalībnieks, kurš joprojām strādā firmā „CATA” Uģis Sirmāis.

## Ziņas no Straupes pamatskolas

Elita Pakalne,  
Straupes pamatskolas skolotāja

\*\*\*

Pašā aukstākajā janvāra dienā, kad laukā bija pat –32 grādi, visi skolā sanākušie no 5.–9. klasei piedalījās matemātikas nedēļas noslēgumā pasākumā.

\*\*\*

30. janvārī Straupes ledus laukums sagaidīja neredzētu skaitu hokeja spēlētāju. Dalību pasākumā bija pieteikušas 10 komandas no Rīgas, Valmieras, Cēsīm, Lēdurgas, Bērzkroga, Pārgaujas. Kopā apmēram 80 spēlētāji.

Uzvaras laurus gan nācās atdot viesiem no Valmieras. Patiess prieks, ka neviens neatteica palīdzību ne laukuma sagatavošanā, ne balvu gādāšanā.

Paldies pasākuma organizatoriem: Mārim Cīrulim, Artūram Pakalnam, Kaspāram Kārklīnam, Tomam Vītoliņam, Jānim Laugam. Paldies Ģirtam Priedītim par gravējumiem uz čempionāta kausiem.

## Koncerts Stalbes vidusskolā

Anda Tomsone,  
mūzikas skolotāja Stalbes vidusskolā

3. februārī Stalbes vidusskolā viesojās trīs mūziķi no Ziemeļlatvijas kameransambļa. Mākslinieki iepazīstināja skolēnus ar koka pūšamo instrumentu – obojas, klarnetes un fagota rašanās vēsturi, to uzbūvi un demonstrēja katra instrumenta raksturīgo skanējumu.

Trio atskaņoja fragmentus no populāriem J.S.Baha, G.F.Hendeļa, L.Bēthovena, V.A. Mocarta, P.Čaikovska un citu komponistu darbiem. Mūziķi atgādināja galvenos žanrus – deju, maršu, dziesmu, kā arī mažora un minora skanējuma īpatnības.

Pēc koncerta aptaujājām 7. klases skolēnus par dzirdēto un redzēto koncertā. Laura pastāstīja, ka uzzinājusi, ka pirms koncerta ar obojas palīdzību uzskāņo orķestrī citus instrumentus, bet Elīna K. pirmo reizi dzīvē redzējusi fagotu un oboju. Agris bija pārsteigts par to, kāda oboja bija izskatījies pirmsākumos – stabulīte ar izdedzinātiem caurumiem. Olafs koncertā bija saklausījis daudzus pazīstamus skaņdarbus, bet Kristeram K. visvairāk patika V.A. Mocarta 40. simfonija, jo tā bieži tiek lietota kā mobilā telefona mūzika. Visi 7. klases skolēni apgalvoja, ka koncerts viņiem ļoti patīcis, tas varējis būt garāks, un mūziķi biežāk varētu ciemoties skolā.

Pārgaujas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Pārgaujas novada vēstis”

Atsauce: tālr. 64107233

Iznāk reizi mēnesī. Metiens 1700 eksemplāri e-pasts: pargauja.novads@inbox.lv

Izdevējs Pārgaujas novada pašvaldība Izplatītājs: Pārgaujas novada pašvaldība

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā!

## Sadancis Viļķenē

Elīna Gulbe

Pēc daudzajiem pašmāju koncertiem, Straupes jauniešu deju kolektīvs „Idumeja”, janvāra beigās devās ciemos pie Viļķenes kultūras nama jauniešu deju kolektīva „Dīdekļis” uz kopīgu sadancošanos. Koncerts izvērtās ļoti interesants un daudzveidīgs.

„Idumeja” koncertam bija sagatavojusi četras dejas un 30. janvāra pēcpusdienā devās ceļā, lai kopā ar citiem uzaicinātajiem kolektīviem sniegtu savu demonstrējumu Viļķenes iedzīvotājiem.

Koncerta laikā priecēja daudzie skatītāji, kas nežēloja savus aplausus un ovācijas nevienai dejai. No „Idumejas” repertuāra vislielāko atbalstu ieguva „Īru deja”, ar Gintas Berķes horeogrāfiju. Šo deju, pēc skatītāju lūguma, nācās atkārtot arī otrreiz. Koncerts bija interesants un noderīgs ne

tikai skatītājiem, bet arī pašiem deju kolektīviem, jo koncerta laikā izskanēja ļoti daudz deju, dažādu kolektīvu izpildījumā. Varēja redzēt gan jau zināmas, gan nekad iepriekš neskatītas dejas.

Pēc koncerta visus deju kolektīvus kopā pulcēja balle, kuras laikā katram kolektīvam bija jārada kāds mājās sagatavots priekšnesums. Iepriecināja, tas, ka ikviens bija pacenties un sagatavojis oriģinālu priekšnesumu, vai kādu spēli, kas spēja sasmidzināt un iesaistīt gandrīz katru balles dalībnieku.

Pēc jautrās balles un ilgām dejām „Idumeja” sēdās autobusā un dziesmām skanot devās mājās. Liels paldies jāsaka Viļķenes kultūras nama darbiniekiem, kas katram kolektīvam bija sagatavojuši vietu, kur pārģērbties un neatteica palīdzēt, ja radās kādi jautājumi. Paldies jāsaka arī mūsu šoferītiem, kas bija ļoti pacietīgi un kopīgi ar kolektīvu pavadīja ilgus stundas Viļķenē.

## “Straupe” viesos pie “Miķeļa”

Līga Kārklīņa,  
deju kolektīva „Straupe” deju kolektīva

30. janvārī Straupes vidējās paaudzes deju kolektīvs „Straupe” viesojās Priekuļos pie VPK „Miķelis”, viņu rīkotajā ikgadējā koncertā „Uz mucīņas danci vedu”. Koncertā piedalījās 10 deju kolektīvi, no Valkas, Valmieras, Cēsīm, Līgatnes, Baložiem,

Straupes un Priekuļu novada. Dejojām trīs dejas, lielākās ovācijas izraisīja mūsu deja „Vēju stunda”, kā arī „Rūķu deja” M. Jurciņa horeogrāfijā, ko izpildīja mūsu cēlie atrakтивie puisi.

Lielākais ieguvums – lielisks koncerts ar mūsu grupas skates dejām un, protams, jauni draugi!

## Par Raiskuma pagasta bibliotēku

Gita Vilciņa,  
Raiskuma pagasta bibliotēkas vadītāja

2009. gads pagastu dzīvē bija pārmaiņu gads. Apvienojoties pagastiem tika izveidots Pārgaujas novads. Tagad novada teritorijā ir trīs bibliotēkas.

Raiskuma pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kura sniedz bibliotēkas pakalpojumus visiem tās apmeklētājiem.

Pašreizējā ekonomiskajā situācijā daudzi pagasta iedzīvotāji nespēj sevi nodrošināt ar izdzīvošanai nepieciešamo, par grāmatām un avīzēm nerunājot. Tādēļ bibliotēkā tiek darīts iespējams, lai piekļuve grāmatām un periodikai būtu iespējami tuvāk iedzīvotāju dzīves vietām. Joprojām atvērts vienu reizi mēnesī ir Kūduma grāmatu izsniegšanas punkts, kura apmeklētājas ir arī čaklākās lasītājas: Maija Buša, Johansone Elvīra, Vera Dimante, Aina un Arita Auziņas. Ar pagasta pārvaldes palīdzību un pateicoties Maijai Bušai, telpas Kūdumā ir siltas un plašākas kā bija iepriekš.

Lai bibliotēka būtu interesanta apmeklētājiem, tā pievērš uzmanību grāmatu fonda saturam. Par novada budžeta izdalītajiem līdzekļiem bibliotēkā iegādātas jaunas grāmatas par 724 latiem, dāvinājumos no privātpersonām un iestādēm saņemtas 46

par 123 latiem. Bibliotēkā iegādātas lasītāju ļoti pieprasītas grāmatas: Meiere S. “Krēsla” ar turpinājumiem, Rislaki J. “Maldināšana: “Latvijas gadījums”, Kolinsa S. “Bada spēles”, Asare M. “Sieviešu zona” u.c.

Priecē tas, ka 2010. gadā bibliotēkai paredzēti lielāki budžeta līdzekļi jaunu grāmatu iegādei, kā arī periodikas iegādei. Bibliotēkā lasītājiem iegādāti periodikas izdevumi: 2 nosaukumu avīzes un 9 žurnāli. Periodiskie izdevumi tiek izsniegti arī lasīšanai uz mājām, ko labprāt izmanto Raiskuma centra iedzīvotāji.

Grāmatu lasīšana bibliotēkā lielākoties ir gados vecāku cilvēku aizraušanās un čaklākie no tiem ir raiskumieši: Zeidenberga Laima, Erihs Ints, Eglīte Maija, Bērziņa Edīte. Gados jaunākie čaklākie lasītāji: Zeidenbergs Jurgis, Paltiņa Agnese, Eglīte Inga, Raudiņa Skaidrīte, Jāneliņa Dace, Lauma Lāce.

Bibliotēkas apmeklētāju rīcībā ir pieci datori, krāsu kopētājs, krāsu printeris. Internets ir bezmaksas, ir arī bezvadu internets. Pozitīvi, ka datora un interneta pakalpojumus izmanto ne tikai skolu audzēkņi, bet arī bezdarbnieki un citi interesenti, lai veiktu maksājumus, neizslēdzot iespēju padarboties arī portālā draugiem.lv.

Raiskuma pagasta bibliotēkas apmeklētāju skaits 2009. gadā ir 3338, kas ir par 330 apmeklējumiem vairāk kā 2008. gadā. Pieaudzis datorapmeklējumu skaits.

Paldies visiem tiem jaukajiem bibliotēkas apmeklētājiem, kuri ar savu klātbūtni atbalsta bibliotēkas pastāvēšanu.

Straupes kultūras namā  
6. martā plkst. 18.00

### Senioru deju kolektīvu sadancis

Piedalās deju kolektīvi:  
„Sagša” no Limbažiem  
„Sidrābdancis” no Siguldas  
„Dzirnas” no Cēsīm  
„Juveris” no Dzērbenes  
„Suncele” no Suntažiem  
„Saiva” no Salacgrīvas

## Vītolu ģimenes koncerts Straupē

Valentīna Ferbera,  
senioru deju kolektīva “Munsturis”  
dalībniece

„Kas kaitēja man dzīvot  
Manā tēvu zemītē..”

Tā dziedāja Vītolu ģimene Straupes pagasta Kultūras namā 5. februārī. Tā jutās arī katrs klausītājs līdz malām piepildītajā zālē.

Brīnumaina ir šī Vītolu ģimenes spēja ar savu muzicēšanu sajūsmināt klausītāju, radīt pacilātību, vēlēšanos kļūt labākam. Turklāt tās lielākoties ir latviešu tautas vai pašu Vītolu sacerētas melodijas, ko dziedātāji

prasmīgi izrotā ar visdažādākajiem mūzikas instrumentiem.

Liekas, ka gaiša, silta noskaņa rada ciešās ģimeniskās saites, kas vieno ansambļa dalībniekus. Divu paaudžu starpā valda savstarpēja uzticēšanās, mīlestība un cieņa.

Koncertā piedalījās arī Straupes kora dalībnieki un jauniešu deju kolektīvs “Idumeja”, kuri jauki iekļāvās koncerta noskaņā. Mūsu jaunieši saņēma Vītolu ģimenes uzaiņinājumu piedalīties arī Smiltenes koncertā 7. februārī.

Lai mums no koncerta paliek prātā rindas: „Es gribu, lai kāds gaišs starojums Būtu apkārt mums.”



Kopā ar Vītolu ģimeni muzicē Straupes kora dalībnieki.

## “Balti āriņi, melni jēriņi, gudram ganiņam izganāmi”

Gunta Blaumane,  
Straupes pagasta bibliotēkas vadītāja

Ej mierīgi caur trokšņiem un kņadu, un atceries, kāda svētlaime ir klusums.

Klusums... ieejot grāmatu pasaulē un netraucējot ceļot laikā un telpā. Grāmata ir viens no lielākajiem dārgumiem, kas ceļ cilvēka vērtību. Nedrīkst būt šodien cilvēka, kas nebūtu draugs ar grāmatu. No visiem pasaules brīnumiem visbrīnumainākā ir grāmata, un šais brīnumos tu vari brīvi ienirt. Tu vari sevī uzņemt visu, ko cilvēki gadu tūkstošos domājuši un jutuši.

Pagājušā gada jūlijā Straupes pagasts tika iekļauts Pārgaujas novadā un arī Straupes pagasta bibliotēka no 15. maija atrodas jaunās telpās – pagasta centrā, blakus Straupes pamatskolai. Daudziem pagasta iedzīvotājiem jaunā bibliotēkas mājvieta atvieglo piekļuvi bibliotēkas pakalpojumiem – bibliotēkas fondam, internetam, arī bezvadu internetam, dažādiem pakalpojumiem, kurus veic bibliotēkas darbinieki. Līdz ar jaunajām bibliotēkas telpām, ieguvām papildus trīs datoru komplektus, kopētāju. Darba laiks mums ir pagarinājies un tagad bibliotēka ir pieejama vienpadsmit stundas dienā. Arī sestdienās bibliotēka ir atvērta līdz plkst. 13.00.

2009. gadā bibliotēkā lasītāju skaits krietni pieaudzis. Bibliotēkā reģistrējušies 501 lasītājs, no tiem 103 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Apmeklējumu skaits – 12 778, no tiem 3374 bērni un jaunieši. Apmeklējums ir krietni pieaudzis un līdz ar to arī literatūras izsniegums ir palielinājies – 10 575 vienību, no tiem 1306 – bērniem un jauniešiem.

Un atkal vecais gads ir saticies ar jauno – šogad Baltā Tīģera gadu. Kāds tas būs?

Ir bijuši laiki, kad cilvēcei nebija grāmata, ir bijuši laiki, kad grāmatas ir vienveidīgas, to ir maz un reti kāds ir tik izglītots, lai tās vispār prastu izlasīt. Ir bijuši arī tādi laiki, un, manuprāt, arī mēs tādos dzīvojam, kad grāmatu izvēle ir ļoti, ļoti plaša un mēs šai

lielajā plašumā tā apjukam – gribas to un to un vēl šo...grāmatīņu...bet šobrīd ir arī tādi laiki, kad vairs neko nevaram atļauties, jo maciņš ir kļuvis tik plāns...

Grāmatu iegādei Straupes bibliotēkā naudas summa 2010. gadam, salīdzinot ar 2009. gadu, ir sarukusi par trešo daļu. Rūpīgāk nāksies izvēlēties grāmatas – kuras pirkt, bet kuras atstāt plauktā. Grāmata mums nekad nebūs par daudz. Varbūt tās visas arī neizlasīsim, bet tās vienmēr būs pie mums, un, kas zina, kādus vēl nepazīstamus krastus ieraudzīsim, “burādami” pa zināmām un nezināmām burtu jūrām.

Ļoti lielu paldies saku Straupes pagasta iedzīvotājiem – Imantam Kalniņam, Lilitai Lambertei, Guntai Melngalvei, Sandrai Skujiņai un visiem tiem, kas dāvināja grāmatas savai pagasta bibliotēkai un ceru uz cilvēku atsaucību un dāvinātprieku arī turpmāk.

Šogad sarucis ir arī abonētās preses skaits. Ja pagājušajā gadā bibliotēkā bija 5 laikraksti un 32 žurnāli, tad šogad pagasta bibliotēkā ir 3 laikraksti un 18 žurnāli. Lasītāju vārdā saku lielu paldies uzņēmējam Mārim Šķesterim, kurš bibliotēkai abonēja „Ilustrēto Vēsturi” un „Ilustrēto Zinātni”. Tie ir ļoti lasīti un iemīļoti žurnāli.

“Šurp grāmatas uz skolu, es būšu teicamnieks”, tas bija ļoti populārs skaitāmpantiņš tajos laikos, kad skolu apmeklētāju es. Bet mūsdienās – bērns un grāmata kopā redzami diezgan reti. Ir, protams, tādas ģimenes, kur grāmatīņu mīl un māmiņa vai tētis ar bērniņu bibliotēkā iegriežas vai katru nedēļu. Un mēs ļoti priecājamies par katru lasītāju un apmeklētāju, kas iegriežas Straupes pagasta bibliotēkā.

Senie grieķi esot teikuši, ka literatūra un mākslu nemaldīgi spējot vērtēt viens vienīgs kritiķis – laiks. Kura grāmata vai bilde tam patīk, tā pārdzīvo gadu gadus, to lasa un glabā paaudze pēc paaudzes.

Busim paaudze, kas turpinās glabāt šīs vērtības!

**VEIKALOS LIETOTI**  
APAVI APĢĒRBI AKSESUARI  
STALBĒ, T/C "LIČI"  
STRAUPĒ, T/C "AIRAS"  
**FEBRUĀRĪ**  
**-20%**  
GAIDĀM ARĪ MŪSU VEIKALOS  
AUGŠLĪGATNĒ, "RAMATĀS"  
RAGANĀ, "CEĻTEKĀS"  
TĀLR. 29333903